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Stojadhiovlcs pénzügym iniszter a 
resszorija kö ltségvetésének  tárgyalását 
bevezető expozéban m egállapította, 
hogy a háborúban résztvett országok 
pénzügyi helyzete nem csak  gazdasági, 
hanem  politikai körülm ényeiktől is 
függ. A tétel ilyen m egfogalm azása a 
történelm i m aterializm us dogm atiku­
sai szerint nem  szabatos, m ert a 
gazdasági és politikai viszonyok a 
legszorosabban összefüggnek és a po­
litika nem  egyéb, m int a különböző 
osztályok gazdasági küzdelm ének po­
rondja. Ám a gyakorlati élet m inden- 
nap iságában  a gazdasági és politikai 
élet kü önválían, sőt egym ással szem ­
behelyezkedve m utatkozik és a pc.i- 
bka azoknak a m ozgalm aknak ö sszes­
ségé t jelenti, am elyek folyam án a 
pártok a m aguk jelszavait a  gazda­
sági követelm ények fölé értékelik. 
Akármilyen szabályokat hüvelyeznek 
is ki tehát a világnézleti elm életek  a 
történelem  esem ényeiből, tény az, 
hogy egy ország pénzügyi helyzetét a 
gazdasági ado ttságain  kívül politikai 
v iszonyainak jellege is m eghatározza. 
T erm észeti kincsek, azok k iaknázására  
hivatott m unkaerők és a tér;..e lás 
lendületének összes feltételei sem  ja ­
vítják fel az állam i költségvetés m ér­
legéi, ha a dolgozó kezeket a poli­
tikusok elvakultsága lefogja és a 
pártszenvedély  nagyobb ur, m int az 
ország gazdasági boldogulásán őrködő 
belátás. Ahogy a gazda nagy vagyon­
állom ánya ellenére is anyagi zavarok­
ba jut, ha iuxuriozus szórakozásai el­
terelik a gondját birtoka észszerű  és 
intenzív m egm űvelésétő l, úgy az állam  
pénzügyei is lerom lanak, ha gazda­
sági fejlődése szükségességeit el­
nyom ja a tú ltengő politika. A gazda­
sági rekonstrukció é le tkérdés, a m in­
denáron való politizálás ezzel szem ­
ben a legnagvobb luxus.O w«

Azt is m ondta a pénzügym iniszter, 
hogy a póthiteieu engedélyezésénél 
szám ot vetett a nép tenerv ise’.őképes- 
ségével. Milyen szívesen rem éli az 
adózó polgárság, am elynek nem csak 
jövedelm ét, hanem  vagyonát is fe­
nyegetik a hallatlanul m agas adók, 
hogy a pénzügym iniszter be je len tésé­
ben m egnyilvánuló kiir.életesség é r­
vényesülni fog az adózta tás körűn 
súlyos anom áliák  kiküszöbölésében 
is. A gyűlések és dem onstrációk 
hosszú sora adott tragikus nyom até- 
kot annak a bizonyosságnak, hogy a 
V ajdaság  nem  tudja m egfizetni a z o ­
kat a horribilis adókat, am iket köve­
telnek ra jta  V iszont a m iniszteri 
expozé annak  a vélem énynek ad ki­
fejezést, hegy a költségvetést tételek 
teljesen reális alapon nyugszanak. 
Eszerint a pénzügyi korm ányzat a k i­
vetett adókat behajiha tóknak  tartja. 
A politikai élet hipertrófiája az oka 
annak, hogy a nép tú lfeszített köz­
szolgáltatásaiból befolyó jövedelm ek 
beosztása is csuk a fontos kiadások

restringálásával és a gazdasági fej­
lődés hathatós előm ozdítására szük­
séges eszközök m egvonásával lehet­
séges.

*
A nem zetgyűlés m ár valam ennyi 

tárca költségvetését m egszavazta és 
kedden az egész pénzügyi vita befe-

Koalíciós kormány alakul Romániában
K eddre várják  a korm ányválság  m egoldását

Bukarestből jelentik : A kor­
mányválság megoldása a várako­
zás ellenére hétfőn még nem tör­
tént meg.

A király felkérte az ellenzéki 
pártok vezetőit, hogy terjessze­
nek elő közös jegyzéket koalí­

ciós kormány alakításáról.
Ha a koalíciós kormány alakítá­
sára irányuló kísérletek n e m  v e ­

Tizenkét és fél m illiárdra emelkedett a költse
A külföldiek földbirtokáról és a hitoktatásról tartalmaz rendelkezést

Beogradból jelentik : A pénzügym i­
niszter hétfőn újabb am andm anokat 
terjesztett be a parlam enthez a pénz 
ügyi törvény k iegészítése címén. A 
függeléknek van néhány érdekes sza­
kasza.

Az egyik szakasz felhatalm azza az 
agrárreform  m inisztert, hogy a kül­
földi alattvalók jugoszláviai biric- 
kaiból a maximumra vonatkozó elő­
írástól eltérően felhasználhatnak az 
agrárreform célfaira földterületeket 
addig a m axim ális m ennyiségig,

Hír György magyar képviselő ellen 
merényletet követtek el?

A  fra n k k lisé k  rejtegetö jét a titko s  társaságok állítólag  
e l a ka rtá k  tenn i láb alól

Budapestről je len tik : A Irank- 
,. klisék titokzatos megkerülése még 
az eddiginél is bonyolultabbá te­
szi a frankügyet. A rendőrség 
hétfőn részletesen kihallgatta a 

I vasárnap este előállított Szendcy 
i Lászlót, Juhász Lászlót és dr. 
Fekete Györgyöt annak tisztázá­
sára, hogyan kerültek a Royere 
francia megbízottnak küldött frank- 

I klisék birtokéba. Juhász előadta. 
' hogy kedden egy vidéki külsejű 
\ fiatalember kereste fel ílir György 
í nemzetgyűlési képviselő iiodája- 
1 ban, ahol alkalmazásban van és 
, átadott neki egy csomagot Szen­
de/ László részére. Néhány nap- 

I pal később feljött ez irodába dr. 
; feke te  György ajcal, hogy Szén-
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: jeződik. A Vajdaság, továbbá Bosznia esetre sem lehet azonban olyan
és Szlovénia érdekében  történt fe l- ; sziklaszilárd, hogy az adótörvény 
szólalások nem  enyhítettek ezeknek egységesítésének  égető sü rgősségét 
az országrészeknek roskasztó  adótér- i ki ne dom borítsa. A közteherviselés 
hein. A jövő fogja m egm utatn i, hogy j egyenlősítése lesz az első nevezetes 
az állam i bevételek előirányzata v a - t ’épés a politika hatókörének niegszü- 
loban olyan íeális-e , am ilyennek a I kítése és a leszorított gazdasági erők 
a pénzügym inisztérium  látja. Sem m i-1 felszabad ítása  feié.

zetnének eredményre, ekkor az 
egyes pártok véleményét külön- 
külön íogia az uralkodó meg- 

j hallgatni.
Politikai körökben úgy tudjak, 

hogy
a legerősebb romániai és bessz- 
arábiai párt. a parasztpárt és az. 

i Erdélyben legerősebb nemzeti 
párt között megállapodás jött

1

az uj függelék
<2 im ennyit az illető állam  hagy meg 
jugoszláv alattvaló inak, vagy jogi sz e ­
m élyeknek. Ez az in tézkedés Romá­
nia ellen irányul, ahol tudvalévőén 
k ím életlenül elvették a Jugoszlávok 
birtokait, különösen a szerb pravo­
szláv egyház földjeit. Egy másik 
szakasz elrendeli, hogy azokban az 
elem i iskolákban, ahol a vallások ta­
tá s t eddig papi szem élyek végeztek, 
ezeknek tovább is foguk van, illetve 
kötelességük a hitoktatás ellátása, 
anélkül azonban, hogy az állam­

dey küldte öl a csomagért. Hang­
súlyozta Juhász, hogy ö nem is 
tudta, mi van a csomagban.

Ennél többet a titokzatos ügy­
ben a rendőrség eddig nem tu ­
dott megállapítani és ezért most 
tovább folyik a nyomozás annak 
m egáilapitasáia, hogy a frankkli­
sék mikép kerültek elő. Bizonyos 
értesülések vannak arra nézve, 
hogy

a irankkliséket uiár régebben
Hír György fajvédő képA iselö 

lakásán rejtegették.
Hir György nemzetgyűlési képvi­

selő tudvalevőleg a napokban élet­
veszélyesen megbetegedett, Ezzel 
kapcsolatban olyan hírek kerültek 
forgalomba, hogy Hír képviselő,

létre a koalíció megalakítására.
Az <ey létrejövő koai.cms kormány 
teljesen szabad és minden közigaz­
gatási erőszaktól ment választáso­
kon is erős többs get kapna és 
állandó kormányzati rendszert alkot­
hatna.

A kormányválság valószinüieg 
a keddi nap folyamán véglegesen 
n.ego’dodik.

pénztártól honoráriumra tarthatná­
nak igényt. Ott. ahol az egyházi ha­
tóság nem törődik a vallásoktatással; 
ezt a tárgyat a tanítók látják cl, ha 
ugyanolyan felekezetitek, mint a ta­
nulók.

Az am andm anok  folytán a költségve­
tés végösszege m egváltozott A pénzügy- 
m in isz ter erre való tekintettel hétfőn 
ú jabb  törvényszakaszt terjesz te tt be. 
am ely kim ondja, hogy a költségvetés 
bevételi és kiadási végösszege tizen- 
két ni illiárdotszáznégy millió dinár.

aki nagy összegeket sikkasztott 
es akit ezért most kértek ki a 
nemzetgyűléstől, tettének követ­
kezményeitől tartva, megmergeztc 
magát. Már néhány napja beszél­
nek azonban bizonyos körökben 
arról, hogy

Hír György képviselő a frank- 
hamisítással kapcsolatban poli­
tikai merénylet áldozata lett. 
Hir Györgyöt titkos társaságok­
hoz tartozó egyének állítólag el 
akarták tenni láb alól. mert fél* 

tek vallomásától.
Hir György közvetlen környe­

zetéből származó értesülés szerint 
ugyanis a képviselő betegség? 
alatt rövid időre megához térve, 
g következőket mondotta:
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— Látjátok, ugyanaz a sors ért 
engem is, mint Schulzel!

Az egyelőre ellenőrizhetetlen 
hírek szerint Hir Györgyei, aki 
kényelmetlenné vált a frankhami- 
silók részére, a Kettős Kereszt Vér- 
szövetség tagjai akarták eltenni a 
láb ától.

A tábla egyébként hétfőn tár­
gyalta a vádtanécsnak a frank- 
hamisitók ügyében hozott vég­
zése ellen beadott ügyészi tellő- 
lyamodásat. A tárgyalás egész dél­
előtt zárt ajtók mögött folyt, majd 
délben kihirdették a határozatot, 
amely szerint

a tábla elutasította a felfolyamo- 
dást és helybenhagyta a vádta­
nács végzését, amely igy jog­

erőre emelkedett
és igy v é g le g e se n  e le jte tték  a vá­
dat Zűí//mv<.7' István tábori püspök 
ellen.

K é ts z á z  lopást 
és be tö rést k ö v e te tt el

egy muzshjcii rablóbanda
Harmincnégy vádlott a becskereki 

törvényszék előtt
Becskerekröl jelen tik : A becskereki 

törvényszék büntető tanácsa nagyszabású 
bűnügyet tárgyal csütörtökön. Harminc­
négy vádlott all a törvényszék elé, leg­
nagyobbrészt muzsljai parasztok, akiket 
az államügyészség számtalan lopással, 
rablással és betöréssé1 vádol.

A vádirat szerint a vádlottak Gyöm­
bér György, Gombos János, Gyömbér 
Imre, Horváth P i és Réicz István veze­
tésével rablóband t a ’akitottatc cs 1923- 
ban, 1924-ben és 1925-ben Becskereken 
és a környékbeli falvakban csaknem 
minden éjszaka betörtek valahol.

Különösen sok lopást követtek el a 
becskereki vasútállomáson, ahol a 
tehervonatokat hosszú időn át rendsze­
resen fosztogatták.

1925. év augusztusában vagonfoszto­
gatáson érték a banda néhány tagját, 
akik megnevezték bűntársaikat. A nyo­
mozás során a betörök körülbelül két­
száz lopást és rablást ismertek be. A 
vád’ottak védelmére a törvényszék ki­
lenc becskereki ügyvédet rendelt ki és 
a tárgyalásra húsz tanút idéztek meg. 
A tárgyalást április elsejére és másodi­
kára tűzte ki Bunics Ivó törvényszéki 
tanácselnök. A vádat Mák színi ovics Szve- 
tiszláv államügyész képviseli.

A  m agyar t is z t ik a r
és a titkos társaságok
Csákv honvédelm i m iniszter szerint 
egy  katonatiszt sem  tagja a titkos 

szervezeteknek
B udapsstről jelenük : A parlam ent 

folyosóján hétfőn sokat beszéltek arról, 
hogy a titkos társaságok tagjai közé 
sok magasrangu katonatiszt is tar­
tozik. Ezért az ellenzék fel akarja<
szólítani gróf Cs.íky Károly honvé­
delmi m inisztert, hogy Bethlen mi­
niszterelnök ism eretes bejelentése 
alapján tegye meg a szükséges intéz­
kedéseket arra nézve, hogy a tiszti­
kar tagjai lépjenek ki a titkos tár­
saságokból.

Az üggyel kapcsolatban Csáky hon­
védelmi miniszter az újságírók előtt a 
kővetkezőképen nyilatkozott :

— Amikor a honvédelmi miniszté­
rium élére kerültem, elrendeltem, 
hogy minden tiszt írásban és becsü­
letszavára vállalt kötelezettség mellett 
jelentse be felettes hatóságának, hogy 
tartozik-e valamely titkos társasághoz. 
Valamennyi bejelentés negatív volt. 
gemml okom sincs kételkedni a je- 
1 ütések valódiságában, mert hiszen

m inden tiszt tudja, hogy becsü letsza­
vának m egszegése karrierjének végét 
jelenti. Ezért tehát azt kel! feltételez­
nem , hogy ha egyik-m ásik tiszt volt 
is tagja valam ely társaságnak , az Illető 
előbb kilépett ebből a társaságból, 
m ielőtt beje len tette , hogy nem  tagja 
ilyen szervezetnek. Ezért nyugodtan 
állítom, hogy a tisztikar egyik tagja 
sem  vesz részt sem m iféle titkos tá r­
saság m unkájában  és igy semmi

Igazságot a nemzeti kisebbségeknek
Davidovics Ljuba nyilatkozata a kisebbségi problémákról
Pancsevóról jelentik: Davidovics 

Ljuba, a demokrata-párt elnöke, 
pancsevói .gyűlése alkalmával nyi­
latkozott a Bácsmegyei Naptó pan­
csevói munkatársának pártja nem­
zetiségi politikájáról.

A nemzeti kisebbségekkel szemben 
ű F ialandó politika alapelvei — mon­
dotta Davidovics — le vaun. k fektetve 
a békeszerződésben, amelyek szigorú 
végrehajtását kötelességének tartja. Te­
kintettel azonban arra, hogy a demokra­
ta-párt politikája az abszolút moralitás 
és okosság bázisán nyugszik, mi nem 
tartjuk elegendőnek a békeszerződés 
rendelkezéseit a kisebbségek számára. A 
józan é'íz azt diktálja, hogy a kormány­
zati elv {» r V. legyen: a nemzetiségek

kivégzett cári család 
egy tagja még él?

Ku alják Anasztázia nagyhercegnő bukaresti tartózkodásának 
részleteit — A dán királyi család nem tartja csalónak az állí­

tólagos nagyhercegnőt
Bukarestből jelenti tudósítónk : A bu­

karesti rendőrség egyik detektivfelügye- 
lőjc, D im itriu Stroian hetek óta nyo­
moz egy titokzatos ügyben. A dán ki­
rályi csatád részéről a bukaresti rendőr­
séghez megkeresés érkezett, melyben 
kérték annak a megállapítását, hogy az 
a titokzatos hölgy, akit egy berlini sza­
natóriumban már hónapok óta ápolnak 
és aki a meggyilkolt cár egyetlen élet­
ben maradt leányának mondja magát, 
Oroszországból való menekültében tény­
leg élt-e Romániában és tényleg életet 
adott-e egy fiúgyermeknek Bukarestben. 
Hetekkel ezelőtt már járt itt a dán ki­
rályi csatád egy megbízottja, aki néhány 
napig tartózkodott Bukarestben, de cl 
kellett távoznia anélkül, hogy valami 
kétségtelen bizonyítékot tudott volna 
beszerezni. Stroian detektivfelügyelő, 
akit a további nyomozással megbíztak, 
nagy aparátussal inditotta meg a kuta­
tásokat. Besszarábiában jelentkezett egy 
Bergmann nevű volt vasúti tisztviselő, 
aki négy évig a volt cár különvonatán 
te ljesíte tt szolgálatot és akinek igen 
sokszor volt alkalma a cár legkisebbik 
leányát, Anasztázia nagyhercegnőt látni, 
ez a volt vasúti tisztviselő szintén részt 
vesz a mostani kutatásokban. A nyo­
mozás Soroca besszarábiai városban in­
dult meg, mert állító lag itt lepte át a 
határt a titokzatos nagyhercegnö.

A titokzatos hölgy állítólag azt me­
sélte Jekaterinburgban, ahol a cári csa­
ládot kivégezték, hogy a kivégzés után 
a hullák eltakarításával megbízott egyik 
katona, Csajkovszki észrevette, hogy a 
cár legkisebbik leánya, Anasztázia nem 
halt meg, hanem még van benne valami 
élet. Ellopta a „hullát*4, hazavilte és 
heteken keresztül ápolta, mig a nagy­
hercegnö felépült. Hosszas kóborlás után 
sikerült neki Romániába menekülni, Bu­
karestbe jött a nagyhercegnővel és itt 
é.t egyik külvárosi házban, elvette fe­
leségül az elmenekült nagyhercegnöt, 
akinek -e;.;y gyermeke született, akit 
Alexandru-nak kereszteltek. Csajkovszki 
egy korcsmái verekedés alkalmával még­
ha t cs akkor a magára m aradi nő 
teljesen megzavart lelki, állapotban N é­
metországba került. Csajkovszkiné hete­

szükségét nem látom a különleges 
intézkedésnek.

A titkos társaságokkal kapcsolatban 
az utóbbi napokban gyakran em leget­
ték gróf Ráday G edeon volt belügy­
m inisztert, aki hétfőn a leghatározot­
tabban  kijelentene, hogy nem  tagja 
sem m iféle titkos tá rsaságnak , még 
kevésbbé elnÖK® a K ettős K ereszt 
V érszövetségnek, am elyről azt sem 
tudja, hogy létezik-e.

érezzék jól magukat, legyenek megelé­
gedettek és szeressék meg az uralkodó­
nemzetet. Minthogy a kultúra általában 
nemzeti jellegű, a kormányzatnak a leg­
messzebbmenő mértékben támogatni kell 
a kisebbségek nemzeti kultúrájának 
fennmaradását cs fejlődését. Ez első­
sorban a teljes nyelvszabadság biztosí­
tása utján lehetsiéges. Ezenkívül minden 
téren elő kell mozdítani a kisebbségek 
fejlődését, különösen a gazdasági hely­
zetéi, ennek pedig a feltétele; minden­
ben igazságos és egyenlő elbánás.

— Ez a demokrata-párt kisebbségi 
Programja. Többet nem mondok, mert a 
demokrata-párt nem ígér, hanem, ha 
módiiban van, azonnal cselekszik — fe­
jezte be nyilatkozatát Davidovics.

kig feküdt eszméleten kívül és éppen 
olyan sokan voltak az em igrált oroszok 
között olyanok, akik felismerték benne 
az orosz nagyhercegnőt, mint azok, 
akik egy kalandornőt sejtettek  a titok­
zatos nőben.

A sorocai nyomozásoknak az volt a 
céljuk, hogy igazolják C-;ajkovszkiné 
előadását, hogy ott lépte át a határt. 
Az ottani sziguranca minden határátlé­
pést pontosan feljegyez, azonban min­
den kutatás dacára Csajkovszki nevét 
nem találták a feljegyzésekben. Azonban 
a sorocai lakosok közül többen határo­
zottan emlékeznek arra, hogy néhány 
év előtt tényleg érkezett Oroszország­
ból egy menekült a feleségével, akikre 
pontosan ráillik Csajkovszki és felesége 
személyleirása, ez a furcsa házaspár 
csupán néhány napig clt Sorocán és 
azután ismeretlen helyre eltávoztak. A 
berlini szanatórium  titokzatos betegének 
előadása szerint Csajkovszki Bukarestbe 
utazott a nagyhercegnöve), ahol egy 
elővárosban a „temető mellett" laktak. 
Ennek a leírásnak teljesen megfelel a 
Colentin nevű előváros, Bukaresttől egy 
félórányira.

A régi tem ető m ellett húzódik el ez 
a városrész, ahol csupa szegény ember 
lakik, munkások, akik a közeli gyárak­
ban dolgoznak, cigányok, akik leírhatat­
lan piszokban ősszezsuffolva élnek. Állí­
tólag ide menekült Csajkovszki a cár 
m egm entett leányával. Itt élt több hó­
napon keresztül, a colentini lakosok ma 
is m utogatják a házat, ahol a férj a 
közeli Vulkán gyárba járt dolgozni és 
az asszony egész nap nem m utatkozott, 
feltűnően kerülte az em bereket. Stroian 
detektivfelügyelő végig ku tato tt min­
den házat, százával hallgatta  ki az ott- 
lakókat, hogy m egtudja pontosan álla­
pítani a házaspár olt tartózkodásának 
pontos idejét. Az állítólagos nagyher­
cegnő elmondta, hogy o tt, abban a 
városrészben, a temető mellett történt 
a házassága is Csajkovszkival, egy orosz 
pópa adta össze őket. .A nyomozás 
ennél a pontnál is elakadt, mert Colen- 
tinban nincs orosz hitközség és ha a 
házasság tényleg m egtörtént, lehetséges, 
hogy Csajkovszki egy barátja segítsé­

gével egy házassági kom édiát rende­
zett, viszont az is lehetséges, hogy egy 
szintén menekült orosz pópa tényleg 
összeadta őket az orosz rítus szerint, 
azonban erről a házasságról semmiféle 
hivatalos feljegyzés nem maradt. Ugyan­
ez az eset áll fenn a Bukarestben szü­
letett gyermekükkel is. Stroian végig 
kutatta az anyakönyveket, talált is 12 
Alexandru nevű törvénytelen gyermeket 
bejegyezve. És a tízenkétféle elágazó­
ddá nyomán elindulva sem jutott semmi 
pozitív bizonyíték birtokába. A nyomo­
zás közben találtak ugyancsak a Colen­
tin városrészben egy hat éves gyerm e­
ket, aki egy rnunkáscsaládnál él és 
akit a kis muszkának neveznek. Ezt a 
gyerm eket évekkel ezelőtt találták 
és mivel csupán két-három orosz szót 
tudott, elnevezték a „kis muszkának'*. 
Könnyen lehetséges, hogy ez a kis fiú, 
akit a nevelőszülei Nikolae-nck keresz­
teltek el, azonos a keresett Alexandru- 
val, Anasztázia nagyhercegnö gyerme­
kével. Az utóbbi időben bejárta a világ­
sajtót az a hir is, hogy a berlini szana­
tórium betegéi leleplezték volna, hogy 
szélhámos. Azonban ez a hir ugylátszik 
nem felel meg a valóságnak, mert még 
a legutolsó napokban is a dán királyi 
család részéről, akik szoros rokoni vi­
szonyban voltak a legyilkolt cári család­
dal, élénken érdeklődnek a romániai 
nyomozás eredménye iránt.

Farkas Aladár

A u tó
a vonat kerekei alatt

A bentülőknek sem m i bajuk 
sem  történt

Oszijekröl jelentik: Csaknem ha­
lálos kimenetelű autószerencsétlen­
ség történt az oszijeki alsóvárosban.

husvét István szombori kékiestö- 
gyáros üzletvezetője, Benosevics 
István Vinkovciről egy Fiat-autón 
Oszijekre utazott. Az autó Oszijek- 
alsóvárosban át akart haladni a vas­
úti vágányt keresztező utón, ahol a 
sorompó nem volt leengedve. A 
soffőr azt hitte, hogy szabad az ut
és nem látta, hogy 

alig száz méterre az örháztól 
egy vonat közeledik teljes se­

bességgel.
Az autóban ülők csak az utolsó 

pillanatban vették észre a veszélyt 
amikor már késő volt.

A mozdony elkapta az autót és
pár méterre magával hurcolta.
Szerencsére a soffőr és az üzlet­

vezető nem vesztették el lélekjelen­
létüket és a mozdonyvezető is 
még idejekorán ellengőzt adott, 
úgyhogy

Benovics és a soffőr csak kisebb 
sérüléseket szenvedtek,

a Fiat-autó azonban pozdorjává 
tört. A szerencsétlenségért a vasúti 
őr a felelős, aki bár tudta, hogy vo­
nat közeledik, nem engedte le a so­
rompót. A vasúti őri a rendőrség le­
tartóztatta.

p,,vn Anrlrn le rn«Fy« 't.bm ee*!«p»M #ér< ! - & t i l l  MílU! u , ó r i- i „V U ag ina  AdvlibO
P u fii*  em ulz ió i li.i-z iu í j.j. fv o g íe  30 d índr. Kapható 
gyógyt».e>tArakl d togóriA l ban ör illa tsze r Arak
tau. Jugoizlévíai főraktár Za&reb, Öajeva ul. Sí
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I >irig. - ' 
törv ám

v/( s Mlb.mi radikális képviselő, u par­
lament volt alelnöki eilen. Többek ko-Kisebbségi Elete « «

hgron István, az érdi b i nnuv jr >jD , , . , ,. * . „. , . ' - , !< közli item, mert c lekint noV1 megcáfol.,* j / i j  hírt. hogv j  . . .  ,, , s elnökség lel-drm 7cirt a parlamenti v.i aszta-'ki u v. púk- : ,... ... , , , .. .. .események in.uetc azonbtunif: <\0t a Hl), ralisokkal. — c. - .Jaik ,

Illeme .I Jó;!' ,1 S4 I
mii jk . írjeién a régi luEsztól

gy a’korbti k tn  -zi'ílM , alapján óit képviselőt <■> l'i szénán t ' zölt ;rzi mondotta Dragovlcsról, hogy 
'■'hívsen meg nem nyi-', akari a ma.,v n ágnak .mí'.atni. mi a/o j • j mind-nfélc gyanú. elemekkel ve$2i kó-

mikénti megváló; basa ... Hullában x J feni ,7 vlóit .-.-ek 1 • \ Coípdliu
magy ar és román nemzeti párt vgyii,.-‘ 
működés é-jjek
’i 'e d"le ib.r

telken 1 párt-, ban puszivitáuekra \ «b» tekintettel ezt > 1 ül magái vulösdsos pasalV-kot esin'il 
.te amnia tét nem vettük igénybe. Most t a kerületből.

/ ássál olvast án . szóba ilforgti híradás . I maga io. v.

tkozattétel. Az 
an követeli 

én C'.ik örvendek, Imgy
a megyei kerületi rendszerrel, mely aj Ürutfovies .személyes kérdésben :-ző* 
magyar városokat -.» kö rülfe kvő roinán • falt fel és heves kim kádasokkal larkitoia

!“í Ili • ■j Kitek'utések semmi i.kin­
in idelmk meg a v dóságnak. 

t'j n„ m;é••.iblzuttság ü!ó c 017 sem I 
Dernády Györggyel, son lo 
-. 1 ófj d. ■ 011 : /,“mély esen. s. ,11 |<-y • l
' -ni.', . iiiik /. M „n iom . 'ibain ve*
lak ;:m akker, sem ozmán egy 1 h • 
ralisokkal kötendő ni paktum Ív 'Jé"-.- 
r.-.i még megt.:-/.élések'.:1 sou 1 ö r

icth
1 ezeknek az e se menyeknek eh-rdá'ú haí'-i tömegekbe ősz unta be. ez ,1 számarány \ l>e ••/cdhe»i utasította vissza a vádakat. 

1‘sa Ivőt’tin. Ab.si már mindent kehMt I na-gyrt v.iluvoíi, de máltánvos-ággui1/’u/iovn > Vá-zu v i-z-ontvála-zahau l-.öe- 
n\ibökoziüok Kell az ego s lagn/j tok - j é> igazságossággal még mindig ei lelr/l leütötte. bogy annyit tudna DragoviCs-

,. t, j — if 'k. akiket n. szk t-.suu láiéko/H.'t.ii kell érni, hogy 0 nragy arságuak a parla-j ró| mondani, hogy akar tíz ura hossza*
, ' öis/tói for\ ,i\ leiordiiéo 1 és inemlieu jelentős párba legyeit, mely, ha js beszélhetne, mintán azonban a triz-

kiild.'sc kapcsán. Maki a. központi ok , a ii'cm/tii pán kormánya Ígéreteit tel-. ... zabái’ .ol, ezt mm engedik meg. ezé.-
'.i ' iiniut .< /, ei tléb i bb kk te ay e /ö í\. !' lesiivpé*: a. iv akaratú eü tizek zerepet. un?.mai ad ek'bbi állításai mellett.
' aio m.iglirs/.-lés alapiéin meg kell G • játszhatna . ■ .-Vgu/onovón demokrata a dohány mo-

I itcpóíium korail folytatott politikát tá 
: madia Megállapította hogy az ajivsuny 
1 dóbánybeyadtási álak miatt az 01 ./a- 
, dohány termelése öiven s/á/alckk 
1 e okként. Hibáztatta, hogy nem vig'.<n 
• nak eléggé a dohány minőségére és ez- 
'Vei tönkreteszik a jugoa/bie dohány 
| hírnevét. Moszkoylii vica Alílos földnr

zrn. Kb .kittem ég hang-ily ;?zmn. hogy i az? * 1 1  1 1 1 1 1 • ■ <* 1 r 1
„ .  a  ., v. i . M egindulnak a kereskedelm i tá rgya lások

• zömbe» hkévg -cminli le iantyT ” 1I
nincsen s ma megegyezésiig r .•
.-a'ituinia vonatkozó emuiméin,j ‘a
gyalások nem rabnak e.;> •.•kimen. I a 
karmáin, válságra. nem is i'olv bánják. 
Minden ilyen irányban adott teliia'al- 
mazást az illetékes pártiórmn megszűnt, hon

Jugoszlávia és M agyarország k ö z ö tt
A két delegáció április 15*ikén ül össze Beográdban

; c-h ny iháiiitoít. \z  intézőbizottság ; véts legutóbb

Becgradbói jelentik: Popovics megkötése ügyében. Már a le g k ö z e - ''c''n^1’i kepyiseio beszeli inég a <.»,••• 
jrnir, az SHS. állam budapesti k ö -} Jebbi napokban meg fog történni a : 'Ul'é.^?'z,j’í\  ?
de lequtóbb három napig Beograd- tárgyalások folytatására a jugoszláv1 1 11 Cs Cstv ”• '■’’•''Vi e,..

azonban iellia: ilinazta az .irökségtv ban tartózkodott, ahonnan vasárnap és magyar delegátusok kinevezése. A
hogy heláiás;i .szerint njabh tárgyúba- utazott vissza Budapestre.
, kai foiy í-usson. I'n n/oiib ni ennek az 

idejét elérkezettnek ma még n.m lumm 
w ezért senkinek ily en irán'bun iel- 
batalmazéist nem adtam. Sorsdöntá 
óréikaí: élünk; magyar pé’ii.ak énen

i kereskedelmi tárgyalások április 15-én
A li icstnegyci Nupló munkatársa- Beogradban kezdődnek meg.

A pénzügyi bizottság töhhsr.ő 
tagjainak értekezlete

A pénzügyi hizotiság többségi 1-J  j
nak értesülése szerint a budapesti; Rövidesen újból felveszik a függő-h'asárnap délután értekezletet tartóim .In 1 I I W A » I I ti* . f . I _ "n fí _ _ __- .. Illllllt-,,*! I l < , l 1 , > I 1 ■ t » I • , 1 l" ! 1 , I*. n •» •Utalómmal a Magyarország-1 ben levő tárgyalásokat a Magyaror* j melyen n agyi attak a kormány á’t. • 

mdó fontos tárgyalásokra szaggal kötendő különböző konven- beterjeszicr mnaiidman - invgslatokai.
követ ez alkalommal 
gal folytatandó fontos tárgyalásokra 
vonatkozóan Járt el a kulügyminisz--zért a legimimibt abban leli illegtem- . . . .  r, . . . .  , , ,' .... ;i . tóriumban. E megbeszélések erednie-bo?-.- mtlye'i m u a r ta > .  rl- < . . - fiiI Telizi r a •*» c. m *s«> a I I n i\<« ♦-1 it o r>í > !» ! Ji

;• ■‘iic/ képest uűIych
íaeió e/jtóbn j nutgyur
ki se b b ^ . jog liu ik v t rú » vju^k le ; * 
1 J b i z í - 'J íasér/.

A  Népszövetség  iaii.ie.-j 1 .lében lép­
őért Cecil lóvéiét intézett Dúca román 
1 iilügy miniszterhez, melyben elismeré­
sét fejezi ki, hogy .1 romái: kormány a 
kisebbségi kérdésben olyan médtányo- 
s j ’i tájékoztatta a Népszövetséget. Az' 
elismerő diszokle-vél. mely et általában j 
m,gv megdöbbenéssel ie gadott lirdcly j 
magyarsága, röviden igy szól: 
náes bizotiságának tagjai, akik 
e.ániskol >.król szédó román tói 
iigyét megviz - gallé. i>. megkértek annak J

íciókról is. Ezek a tárgyalások a múlt ’ Prcl^ . (lr- cs t l v ’zsi Oninn Pewis Ra­
jévben Boogradban félbeszakadtak és j uz vnekozleieu ké­

nyeképpen megállapodtak abban, j most valószínűleg még április hó j ' ,KA!\  ll’-'l‘vegov inai dmum- 
hogy Magyarországgal a közel / ü- folyamán Budapesten újra megindul-1u r "’' ^ lc ' /u ?k ? ^ " ‘lany emvie mi 
vőben ídrgyolnson mdu.nal: „ íeff |n ak . A tárgyalások ponlos .d o p ^ -U  bts/aiÍK .,
kereskeaelnu es kikücuv. I...kv „ kom,,-,,.,- a

A parlament kedden befejezi 
a költségvetés részletes vitáját

Hosszabb húsvéti szünetet tart a parlament
Beogradból jelentik: A parlam ent Honi a függeléket, nem pedig az utoEó

beváltási tarifa tekintetében a lee.szt)- 
söbb határig ment és emit! többet már 

j nem lehet. A miniszter bes/éde u-áu 
'bosszú és heves vita foivt le. nitivbv«: 
j néhány radikális képviselő is résrive,.: 
; Anvu/vov/te rndikáli képviselő azt y • 
1 vasoltu. hogy a kormány ne vegye át a 
! V.'pu-papiigy.ir részvényeit. engedje 
a.<uk;4--magánkezekbe. A pénzügö’niinis/- 
ter válaszában részletesen inegiudtAoi-

\ ’ő- program  szerint kedden befejezi n ' pillanatban, tinikor az. ellenzéknek nincs (a a kormány eliárását. mire
;i l5i‘' v i költségvetés v itá já t és
urvenv. .. hiidz^óí ró isa büdzsét res/lőieibel «$ meg 

szavazz.i.
1alkalma részletes megyimiására.

<» < V • c -
jkezlet «i részvényvásárlást megszavaz-

(roszdr Andriia szlovén néppárti a kö -, Az énckezleiet ö; ómakor félbesz -

a közlésére, hogy Comnen követ urnák \  keddi szavazásra a képviselők
vz alkalomból nyugott támogatása n •- na.gy számiban érkeznek a föváros-

j vetkező szónok, aki élesen támadta Ra­
dies István közoktatásügyi minisztert, 
aki mint mondotta önkényesen tul-

árfiaik rendelkezésére , teszi magái a tételes törvényeken, 
bot.-; a román kormány minden Ida, áldjanak. A költségvetés letárgj a lá - ! Kunt amid i Keszta dr. demokrata
■ y • .11 mégha;00 . > .er; \ • uiács elismeri,, gy, hogy pártjaik

elkövetco., hogy 7 bi /ottsági rk minden > sa ,,(áin szólakisában támadta a kormány t, hogy

kilőttük és este kilenc órakor tr.'lylat- 
ták.

Az esti tanácskozáson Janiic • \ na 
iava frlta. hogy Radios István atnand- 

le|- mániát ,1 középiskolai vallások ín. ást ó! 
utasítsák vissza. Az értekezlet rövid

■•zükség'cs felvilágosítást mcgad’ou aj
kérdés részletes megvizsgálásához. Egy

, I
a parlament húsvéti szünetet 

tart,
igen nehéz kérdésben u román kormány Andy igen kiadós lesz, valósziiliileg j kát — mondotta -  ekszpressz ^ebes-

a függelékeket az utob'ó pilláiménál! vita után elvetette a javaslatot és a bc- 
itozta a parlament elé. Az amandmnno- terjeszteti költségvetési íiiggeléket ki-

arról az őszinte és bámui-utru moi " pi..jXObZiáy ünnepek utánig, mú- 
óiiajrol tett bizonyságot, hogy a: L ius 10-ig fog tartani. A szünet alatt
sásosság és emberresgég 'avaralmmm .G a (;jz . ttjuigok parm aneneiában leSZ-

sigg<7 nem lehet lelkiismeretesen letör 
gyahti. \ kormány vétett az alkotmány 
ellen, melynek 57 sz;
pénzügyi bizottság

a szerint a 
megkerülésévdeleget tegyen.--. nek és letátrgyaljáik a benyújtott,

\ népszövetségi levelet n Brassói k i- kész jav aslatokat. Az előjelek s /e - , amandman javaslatot nem lehet a parin-j
pem igy kommentálja; -Emuk 7 levél- riut azonban igen kévés munkálj.1 ment elé terjeszteni. A függelék egyéb-;mii

a i.irtahmi ngvan ép ólján ktvcssé;lesz .1 bizottságoknak, mivel a kor-
j.i l meg tíz. igazságos-Agnak z many

ként a pénzügyi igazgatás hibáit erősen 
kid< mboritju és arra mutat, hogy .7 kor- ' 
máiiv jelenlegi pénzügyi politikája nem !emberiességnek ml' . a. bizottság dala- i még nem terjesztette be az adó- 

sitó döntésé, de vis/'. it korántsem sm i égj ségesitésröl szóló törvény- e.eyi'b loliJuzös-ioltoztisitúi. Me 
gározza azt a nagy áradozást és mél- .
.ánylást. mdyet a liberális kormánj -1 és

javaslatot
kell

hozni, végre a központi igazgatásról

sebb módositással eliogadta.

Sztrájkolnak a munkások 
a szentai fűrésztelepen
Százharminc munkás beszüntette 

a munkát
Szentáról je len tik : A Szentai G u/- 

fürész R. T. vállalatnál), amely a Vajda­
ság legnagyobb fűrésztelepe és aroeh- 
nek nagyobb fiókvállalatai vaunak Sztara- 
kanizsán és Novibecsén, n munkások

.: beJügv m iniszter sem készüli el D zóló törvényt, hogy az anomáliák leg-
lupok ol\ ásunk ki belőle, Robert Cecil | azokkn! a ’ javaslatokkal, ainelyeket • abtbb részben ine^sziinjenck. ....... .. _ ________ ? ....... ..
elsősorban a küzlor! tdutokvft (aini sac v J q köllscvc e ttsj vba sorfal íoleinli*; l./iaau Au^/ts Isl\ gji közoataiá^iic.v i bénnozgultnüt iiulitQliak. iniuiun a 
hitelességét és alaposságai egvakeiáa ! tett. ?\z állampolgársági törvény- aiiaiszeer szolalt föl és aeicicatvoc,. vállalal elutasította kéröha'ikEt, 
nem elleuörizie seal i) nioué küs/öaeict. ter\ ezet, átdolgozás alatt all, a köz- ao^\ az igjciemi o:\os-tdiiaiokúik íz I liétiön reggel sztrájkba léptek.
másodszor a román kormányaik nem a séjti lö.'véiiyju'.ashit ncdiv, e s ik  ke­
letiéit, hanem csak az ö..zinte< és bá- söbb készül el.

A bizottságok csak az igazság­
ügyi javaslatokkal foglalkoznak.

ezetikivei a pénzügyi bizottság 1c-

iintíatiarr.tlto. óhaját méltatta.;

hely­
zet elé állitofta az crád.v i magyar pár­
tot. A libctáliv k hely,'
•az ellenzék !v- ;> l.c .má'g-

fíratianu lemondása cf,t ... u • •I. I

■ .no zi;-a:.'.z
utasra meg j

hízást, a m.'gy.ir rév .'dóé.' •.uinrár-,
I

táirgyalja áz anionom ' mntarimro., 
szóló jav aálat.o-E

A parlament ülése
A puiAme.iit hétfő délelőtt megkezdi

ibvuheii mett foe/a tiltani a privát reii- ' A vállalat munkásai hétfőn reggel
, áelest. hat órakor még munkára jelentkeztek,
j Demetrovies Juraj rövid beszédében de nyolc órakor négy bizalmiférfi fe’- 
urra mutatott rá. hogy a kormány a Zu-j kereste Atlasz Á rm in igazgatót, akitől 
karckossázt elvét nem tarlia be nzy, a munkásság nevében kérték, hogy a• ‘ • l'l • 1 . » •• 1 • , Mt faahosy i-'érte. Beszéde után uz, ülést he- 
'áriák.és a vitát délutánra halasztották

vállalat
az, órabért egy dinárral emelje fel.

\ délutáni iilcs ' Atlasz igazgató azonban elu tasíto tta  «<

1 'a b ‘ oí ttaai urfíyt- 
A párt tö orientációját
\.miu idt 
k írest

itcjvi elő kí

'lm»•»i».,
.SE 

ni cl:'),

(munkások követelését, azzal, hogy ;»
•,scn vállalat jelenleg nincs abban a ho’vzet-

Icz.iC': A- Os - -H.. G to.'v cnyiava..'h’t ivrcj. :u á;. V idi? dá'.- bor v ?.t tödcralista bírálta a } ben, hogy felemelhesse a munkások fi- 
. í 1 ■' üív'-.t lei előtt o.’ or.ili'-r n.\ •. Hu* me-,'; -.oiisvjp.'etesi. Licsci támad’.i a »>cuiij telesét. A vállalat százharminc munkása

purbiiicnt demtam ülésén

rb: í / /7,{/.,ot':( M ;  rko elnök.
ctiv .t

mö cipőnek 'Eztikus törvényhozás’-. 1 mely 'műi ' t ^rre beszüntette a munkát.
.•.•i i’ayci'.m’ic a.< egyes vidékek spe­
ciális íeilödését. A nénzügyi törvény is 

jé - ! szérinni valésásoa káosz és ezéit tlle- 
icsz : Ue szavaz.

növel?.; u nénzü; u  kizmiytu-1 ?o;>oy.'-s Vázzá demokraia a vranyai
i.úz-j kezűid bei; zctét tmui szővén Ezzel kap

vasam a ntuzulin dt part
C U bZü'.

ana n '-1- 1
mu viéiv szerinte csak arra

bocs: - ■ hossz:;.-«íü tái’cj'.d c h c i  Brasmc.: 'izmi L’cg;.et< a n’..’..-.m;i
zc.;i vezérekkel. A tárgy aláz. król Eáu-j vc/érénck adta mtü a szó', 
dar József Uy nyilatkozott; A nem-1 llrasrlca szzkaszonkiut hírűit;
veti pan vezetni 
program rnjuk at 
vonatkozólag i.. 
nA:kóz.is.Á. A uyalaiihcrv ó;i p-Duck

V » » . . •1 í *
l» p ’ö\ vti',Au3

ál'” kl - . . t, ,,
t * .i./M

tu- i.i 1 Sül,Út Vn kv*. G .';Zi I. hu.
utáninak er./jb keik.. vóh: a bc.vrjeyz-• z .á’.aíb: .1 alvos vád ...kid énjeit Ürmén- •

1 A délelőtt folyamán a bizalmiak fel­
keresték 6 > d / Árm in vezérigazgatót ü, 
aki szintén elu tasíto tta követelésüket.

A telepen m indössze hat munkafel- 
ügycló dolgozik, inig a többi m unkás­
sal megindulnak az egyezkedő tárgyalá­
sok.
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Királyi kitüntetés
-89 szuboticai magyar munkásnak, aki 
agyonlőtt egy rettegett albán rablót

Szabó Mihály szubotk.J vasúti mun­
kást, a csendörségnél szerzett érdemei 
elismeréséül, Öfclségo Alekszandar ki- ‘ 
rály kitüntette és a kitüntetésről szólói 
ckniányt, valamint az okmányhoz mel­
lékelt ezüstérmet a napokban nyújtót-' 
ták át 3 szuboticai íöispáni hivatalban' 
Szabó Mihálynak. Az okmány közli. > 
hogy

-.-őfelsége I. Atekszandar, az Isten 
kegyelméből és a nemzet akaratából 
$ zerb-11 orvát - Szia vénország királya 
J925. év május hó 7-ikén kelt .4. gy. 
139UI. számú ukázával kegyeskedett 
Szabó J. Mihály csendőrt, kiváló 
szolgálatának elismeréséül ezüstérem­
mel kitüntetni, ami ezen okmánnyal- 
bizonyitiatik.

A. OSz. J583 2. .4 királyi kitüntetések • 
hivatala, tíeograá. 1925. Yi. 50. Sic- 
iánúvies Dusán tábornok, Csarapics 
Ciyorgye, e királyi kitüntetések hiva­
talának titkára.

Szabó Mihályt, aki 1924-ben vonult 
be a katonasághoz \ovi-Pazarba, ki­
képzése mán a esendő; ségi/ez osztották 
be és egy üdüli feladata a délszerbiai 
rabló! andák üldözése volt. Az cgyk 
napon tizcnkvttcd magával járőrbe 
ment a hegy ek közé. mert a cscudor- 
ség a/ról értesült, hogy a közeli he- ■ 
gyekben tan . ázik (Jtbar albániai rabló-; 
vezf/’ fgy másik társával, akiknek a : 
fejére tízezer dinár Verdiim tűztél: ki a , 
áélszeibiai hatóságok. Sznbóék. amikor 
behatoltak az erdőségbe, kisebb tisztá­
son tábortűz mellett két albán férfit 
vettek é'Zre. Az. albán; k szintéül és/.rc-. 
vették a közeli veszedelmet és a kővet­
kező pillanatokban bevés pinkatiiz. fej­
lődött ki a csendőrök és a két albán 
között. Röv id tüzelés után az albánok jI
hóban terültek cl a osztáson. ■ i

Szabó Mihály a történtekről nyom­
ban jelentért vett « cseudörségeu. ahon­
nan kiszállt:’; a helyszínére és megin­
dították a vizsgálatot, ükkor derült k i.,

4, oldal

■

hogy a lelőtt albánok Olbar rettegett 
rablóvezér és társa, akiket már hóna­
pok óta hajszoltak anélkül, hogy sike­
rült volna őket ártalmatlanná tenni. 
Amikor a novipazári hivatal is tudo­
mást szerzett a két bandita haláláról.
a kitűzött tízezer dinár vérdijat tizen-1 dália mellett jól jönne az ezres bankói * . 1 ; . __ ii • _í — I •...kétezer dinárra emelte és egyben mind; i s . . .

Poincaré és Rom áin R oiland a fra n k ü g y rő l
„A magyar népnek utálattal kell elfordulnia a hóbortosoktól, 

akik szégyent hozlak ráu
Budapestről jelentik: A Reggel cimü | 

lap hétfői számában két érdekes francia ' 
véleményt közöl a írankhamisitásról. A ( 
lap szerkesztője levélileg véleményt ; 
kért a francia politikai és irodalmi élet 
több előkelőségétől az üggyel kapcso­
latban. Most érkeztek be az első vála­
szok.

M. Raymond Poincaré, a francia köz- 
íársaság volt elnöke, a szenátus tagja • 
a következő választ küldte a lapnak:

főszerkesztő Ur, j
a franciák bizonyára nem az egész í

magyar népet teszik Ielelössé azokért 
a bűnökért, amelyeket egyes pénz- 
hamisítók köveitek cl.

De amikor ön ’-a trianoni béke 
r-unboló itatásáról'' beszél és amikor 
ön azt állítja, hogy ’ez a béke demo­
ralizálhatott bizonyos lelkiileteket 
Magyarországon, ugyanakkor enged­
je meg. hogy erre őszintén válaszol-, 
jak: igazságosabb volna, ha azoknak 
a vezérférfiaknak tetteit Ítélnék el,, 
akik tolt-ben Ausztria- Magyarorszá­
got háborúba kergették. Az ö gyűlö­
letes kezdeményeztük volt az, amely ; 
Magyarország legyözctését fölidézte i 
és a fianoni béke nem egyéb, mint 
az ö hibájuk ikövetkczméivy c. Aso/t- 
bun ezt a hibát sem lehet az egész 
magyar népnek tulajdonítani. £s mi­
nél határozottabban fogja a magyar: 
nép ezt a hibát megtagadni, annál 
erősebben fogja bizonyítani a, többi 
nemzet szemében, hogy békés érzel-!

a tizenkét csendőrt kitüntetésre terjesz­
tette fel a királyhoz. A kitüntetések 
már megérkeztek, a vérdijból a reá eső 
részt — ezer dinárt — azonban még 
mindig nem kapta meg Szabó Mihály, 
pedig —- mint mondotta — az ezüst me-

„ 1

mek hatják át.
fogadja, főszerkesztő Ur. megkü­

lönböztetett tiszteletem kifejezését.
R. Poincaré

A másik véleményt Romáin Roiland, 
a nagy iró, a francia géniusz legigazibb 
képviselője küldte Svájcból. Az ö levele 
a következőképp hangzik:

Uram,
kevés idővel rendelkezem. Mégis 

felelni fogok az ön kérdésére, röviden 
bár. de teljes őszinteséggel.

A rendőrség napokon keresztül téves
. adatok alapján nyomozott
í Budapestről jelen tik : A rendőrség 
fáradhatatlanul nyomoz a Kertész-uccai 

t a M * d ő l n i , > m  áé'áinúlom  az : k iderítésére, azonban olyan
önök nemes magyar népéi. am elynek'ke.''e s .credmenS't. c,rt cl? I,OF  mc?( .<**
bosszú malik, hősivssés és mártíron,- sc™ . . Ic^ " ' . 7 I  a rejtélyes

, .... , bűntény elkövetésének tulajdonkcpenisag. ^uiki sem szenvedett többel.', ».. ♦ 7 > \ • i •>, .... . indító oka. A rendőrségnek az a vele-se,*, sem harcol, többe, mint ez a m - h c : a biin% m - b 
nép. A ,a.,dalom, a bátorság es „ bal- m/nl a ;?y/ MindazOk ar

adatok, amelyek alapján a nyomozás 
megindult, tévesnek, bizonyultak.

H étfőn délben m egjelent a főkapi­
tányságon özvegy Schrnidck Józsefné és

hat.Hlau művészet dicsfénye veszi
ív

De egész Európában csak egy hang 
emclkcáhi tik, az, amelyik mcgbólyeg- 
zi azokat a hóbortosokat, akik szc- ; fontos vallomást lett. Elm ondotta, hogy. . .  > . * V ’ • 1 • T • *• ( _ . „ _ . . . - . - - . . *gyem hoztak reá. No próbálja ön euy- ( jóviszonyban volt Köhler Mórnéval, aki 
hiteui a pénzhamisítók báliét azzal, i élete folyásáról mindig pontosan infor- 
liogy fölidézi azt a deiuoralizáciot.: múlta. Köhlernc m egernlitetle előtte 
amelyet a trianoni béke okozott A { azok neveit, akikkel életében dolga volt. 
Ilyen mentségek méltatlanok egy be-j A kihallgatás során kiderült, hogy Köh- 
csületes férfiakból álló nemzethez, fia lem ének csakugyan voltak olyan ismerő* 
a magyar nép le akarja mosni becsit- sei, akik alaposan gyanúba vehetők a 
letérői azt a foltot, amelyet ezek zzg i gyilkossággal kapcsolatban, mert Koh­

lomé többször cm litettc Schmideknének, 
hogy öt bizonyos emberek fenyegetik.

A rendőrség a Schm ideknétöl kapott 
ügyét az ö ügyüktől, ítélkeznie kell j adatok, alapján folytatja tovább a nyo- 
fölöttük, el kell őket vetnie utálattal' mozást.

őrültek és ezek a nyomorultak i net­
tek rajta, el kell választania, nyilvá­
nosan és hangos szóval, a maga

és számon kell töltik kérnie azt a 
megvetést, amelyet tetteik az egész 
iáid kerekségén kiváltónak.

Minden népnek megvannak a maga 
őrültjei. De emlékezzék vissza, Uram, 
hogy harminc évvel ezelőtt a becsü­
letes Irauciaorszdg — hogy tisztára 
mossa becsületét — u Ureyfus-pörb' n 
föltámadt a hadsereg és a kormány 
vezérei, ellen — és tisztára mosta be­
csületét!

fogadja, Uram, őszinte tisztelete­
met:

Romáin Roiland 
A két érdekes nyilatkozat — különö­

sen Romain Rolland-é — nagy feltűnést
keltett magyar politikai körökben.

Egyre bonyolódik
a budapesti gyilkosság rejtélye

Találkozás
Irta : Pakots József

Ismerték cgynjást. Hónapokig, évekig' 
áriak egy társaságba, néha váltottak 
> cgy-ikéí szót, de más nem törieut j 
emmi. A külső világ megítélése szerint 
egalább semmiféle jei nem árulta ek 
ogy történt valami. Ök maguk sem 
adtak volna beszámolni ügyetlen ecy ; 
ionjairól, vagy akár egy röpke pil- 
intásról, amely hidat vert volna az 
rzéseik közt.
Csak a férii lelkében sa'dult meg va- • 

mii nyugtalanság, ha néha a nő öu- 
lagába omlott, nagy, rejtelmes sze­
leire tévedt tekintete. Valami volt e 
zeniek mélyén, amin nem tudott ke- 
esztiilhatoliii. fg.v elzárt lélek büszke. 
Ikülömilt tartózkodása vetett tátyolt a 
arna, meleg szem benső tüzére. \  ni­
ni mi lappang e fátyol mögött? - ez

kérdés átsuhant a iérii gondolatán, 
e aztán már tova is foszlott.
Egy éjjel arra ébredt, hogy két szem 

ityolos féiive villan át a magános éi- 
zaka sötétjén. Mint két rubin az ék- 
zertok fekete bársonyán. Riadtan ült 
.1. Különös káprá/at. A bálé,szoba der- 
íedtcn omlott bele az éjszakába, senki 
s semmi. Mi ez? Miért v.cr ni ugialauul 
4szive? Az alvás kábultsága zsibbasz- 
itta el még az agyvekjét, öntudat 
élkül mereát a sötétségbe, aztán uj, 
ábult álomba sülyedt. Reggel ideges
>gfájás kinew-ía.

késő é.szakiig dolgoztjtt a
agy ,dok< t. ulyszagu itónv \ tárté:em 
en. Mert könyv'.ári tisztviselő voit az. 
fiZág ,s múzeumban, forgatta a tégi 
önyvek reves, kisúrgult és csipkés 
zélj lapjait, amelyekre az asztalát 
íegvilágitó egyetlen villanylámpa re­
ttegő fényt vetett. Hirtelen i:gy érezte.

hogy hátra kell iordulnia. Valaki válla 
mögött mélyen elörehajolva belenez az 
ódon könyvbe, innom, sötét asszonyi 
szilhouettc döbbent eléje a terem ho­
mályából. Csak egy pillanat ezred- 
résznyi érzése és látomáiiya volt mindez 
és ép olyan fuvallaíszerütu tlfoszlütt.

— Mi történik velem? — vetődött fel 
lelkében a nyugtalan kérdés, de felelet 
nem formálódott ki homályos érzéseiből.

Hónapok múltak el. amikor egy íöld- 
besiippedt öreg házon fakult, elmosó­
dott cégtáblán ezt a felírást olvasta: 
Antíquariiim. Csodálkozott. Soha nem 
nem hallott ez ódon könyvesbolt létezé­
séről, holott azt hitte, hogy a világ va­
lamennyi könyvesboltját ismeri. Ki- 
vánesian nvitot; be és valami szokat­
lan izgalmat érzett. Mimii.< valószínűt­
len leit volna az egész bolt, az öreg, 
dupla okulárés antiqiiarius s a sok ava- 
tag ioliáns. A könyvárus ismerősen kö­
szöntötte, mintha Isten tudja, hány­
szor járt volna itt s rögtön megmutatta 
értékesebb müveit. Az egyik ilyen mun­
ka — valami latin kódex — nagyon is 
felkeltette érdeklődését és megkérdezte:

- - Elv illetem? Elismervényt fogok 
adni róla.

—- Csík tessek.
Olyan természetes és egyúttal való­

színűtlen volt minden.
Ezen az estén történt, hogy ismét 

ugyaticgy társaságba került a nővel. 
Valahogy a könyv, az antiquarius sok 
száz éves kódexe még nála volt; haza 
a ka r t s vinni. li og,v dől gozó $ z obi j a 
csendjében {..nulmányozza. Most v .1- 
b,;ni é:/é- u ra  ösztönözte, hogy ki­
vegye zsebéből é> megnézze. Körülötte 
vidáman beszélgettek, egy leány a zon­
gorát nyaggatta. néhány fiatalember 
és nő foxtrottozott, ő rá seiikise figyelt. 
Es elmerült a kódex gothikus írott be­
imben. Egyszerre csak azt érezte, hogy

bátra kell iordulnia. Valaki a válla 
mögött mélyen elörehajolva belenéz az 
ódon könyvbe.

És ekkor, először, az érzése nem 
volt képzelgés. A háta mögött csak­
ugyan ott állt valaki''mélj eh elorchá- 
jolt s két fátyolos szem tüze villant a 
kódex sárgult lapjaira. A nö volt.

— Végre! — mondta a férfi meg­
könnyebbülten. — Találkoztunk.

— Hogy érti ezt? — kérdezte a nő. 
— Hiszen talán már ismerjük egyntá-t. 
Néhány év óta,

— Igen — felelte szinte önmagának 
is idegenszeriien a férfi. — De most ta­
lálkozunk először.

— Ezt magyarázza meg.
- Maga hónapok előtt már egyszer 

olt állt a hátam mögött és' belenézett 
abba a régi könyvbe, amelyet forgat­
tam. Még korábban egy éjjel az ágyam 
mellett állt és hosszan nézett a két rej­
telmes nagy szemével engem. Máskor 
ott siklott cl szilhotiefteie a múzeumi 
könyvtárszoba sarkában. Maga sokszor 
volt velőn, de még nem találkoztunk. 
Mert nem tudtam, hogy ki az. aki ve­
lőn van. aki a kálóiszobám, a könyv­
tárhelyiségem magányába bele suhan, 
aztán eltűnik, elfoszlik. Most tudom. 
Maga az.

A nö rábámult a férfira. Aztán ö 
maga is szinte idegenszerü hangon 
mondotta:

— Hát maga érezte ezt?
-- Mit?
--  Hogy én magává! vagyok. Hogy 

éjszakánként, amikor a 1e.1t már öntu­
datlan, elmegyek magához. Ott ívk-zem 
mereven az ágyamban, de azért mégis 

megyek. Es megállók maga 
hosszan nézem. Bclkeresem 

közben és ügyelem. Hogy

megyek.
mellett.
munkája
évek .óta, amikor először megláttuk

í

egymást, én egy pillanatra sem sza­
kadtam el magától. Hogy ez évek alatt 
én hányszor beszéltem magához. Egye­
dül, ágyamba fekve, ereztem, hogy mel­
lettem van, ül az ágyam szélén és mi 
•besZélg'.tiiiik. Eu kérdeztem magát s 
maga miben szép, drága feleleteket 
adott, uh, ezek a mi beszélgetéseink... 
Ha maga tudná, hogy miket mondok én 
magának . . . Hogy mennyire ismerem 
már a lelkét . . . hogy mennyire egy- 
formán gondolkozunk . . . ludja-e?

Tudom. Most, hogy találkozunk. 
Hogy féltem ettől a találkozástól. Tel­
tem, mert a képzeletemen keresztül 
maga olyan naggyá, különössé, rejtel­
messé nőtt. Olyan kivételes lélek, szel­
lem volt. Es féltem, hogy ha találko­
zunk, elmúlik minden. Keltettem a maga 
tündöklő, eszményi, finom alakját, ame­
lyet a lelkem sugaraiból szőttem, a 
valóság borújából. Meg akartam tartani 
olyannak, aminüiiek a lelkem formálta 
s a szivem érezte. Evltem attól, hogy 
iia találkozunk, soha többé nem találko­
zunk. IS most és most . . .

Eöléje borultak az ódon könyvnek, az 
arcuk tiize szinte perzselte a másikat, a. 
iehellettik mintha egy lékkböl áradt 
volna, az agyuk, a szellemük gondo­
lat-idegei összefonódtak, a szivük ösz- 
szedobbant s a nö szinte lehelle,szerűen 
suttogta cl a kérdést:

— Es most . . . milyen századból 
való ez a régi könyv?

— I alán hét-nyolcszáz éves. Ma éj- 
.•I v égigolvasom. Talán meg tucáiu ál- 

lapitaní.
- - Ott leszek a háta mögött . . .
Körülöttük neveitek, áncoítak. ze::- 

gora-hang. zsiboiigás. tercieré, tréfálko­
zás lármája, mintha mes-zire eltávolo­
dott volna t lük. a lelkek mély csendje 
borult rájuk: találkoztak.

•• «
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I zelea letartóztatásához való hozzájáru- teszi Rakovszky véleményót és vissza* 
. kist kéri az ügiészség csalás, lopás és vonja a java latnak azt a részét, amely

sikkasztás miatt. Rakovszky Imvém iel- 
szólulúsában hangsúlyozza, hogy l.i- 

i adatás ellen in.ni lehet senkinek kitolá­
sa, azonban bármiben sulyusimk i, lát-

az előzetes letartóztatáshoz való hozzá­
járulásra vonatkozik. A Ház ezután ki- 
adja IHr Györgyöt bűnvádi eljárás 
megindítása. céljából.

'szik  az ügy, kéri j. nemzetgyűlést, hogy* Végül Dénes kívánunk mentelmi jO* 
az elözaes letartóztatáshoz ne adja mti iiiggeszti fel a Ház a Beszkárnak 
meg a hozzájárulását, Ndnássy \ villamos jegycsülás miatt tett teljéién-
a mentelmi bizottság előadója magáévá- ,é;e ügyében.

A vajdasági radikális képviselők
ultimátumot intéztek a pénzügyminiszterhez

A költségvetés ellen szavaznak, ha javaslataikat 
nem veszik figyelembe

Bengradból jelentik: \ kormány • vajelasugi radikális képviselők ulti- 
ájtal beterjesztett ainmieltnanokból J mátnniszerü bejelentésének, mert a 
kiderül, hogy

a vajdasági radikális képviselők 
kívánságait a kormány csak a 
legminimálisabb mértekben vet’ 

te figyelembe.
Cmiatt a vajdasági radikális képvi­
selők között nagy az elkeseredés és 
Ző akarják vonni a kormány eluta­
sító mugaturtásúnak konzekvenciáit.
A képviselők és a péiizügyrninis/té-’azt is
Huni között Riidonics .lován közve-i 
fitoséval ebben az iigyben hétfőn ta- i 
nácskozás folyt, amelynek során a 
vajdaság? radikális képviselők ismét 
tudomására adták a pénztigvminisz­
ternek, hogy

nem fogják a költségvetést meg­
szavazni iia kívánságaikat nem 

honorálják,
mert mim mondották, lehetetlen
számukra a választók közé we/mr, í fogják még a parlamenti szavazás 
I m i i  nép udóierheinek könnyítésére előtt és ha a megbeszélés nem ve- 
benynjíoft indiivényuikat a kormány zet eredményre, nincs kizárva, hogy
nem iogudiu el.

V pénziig.v miniszter, úgy látszik, 
nem nagy fontosságot tulajdonit a

P a lla v ic in it tanúva llom ásra  kénysze rítik
A magyar nem zetgyűlés felfiiggesztette Pallavicini mentelmi 
jogát — Vázsonyi szer.nt Bethlen és Baross Gábor ugyan­

annak a titkos szövetségnek tagjai
Budapestről jelentik: A magyar nem­

zetgyűlés ülésén folytatták Pallavicini 
mentelmi ügyének tárgyalását. Az ülé­
sen Va-so/iyí Vilmos tartott hosszú be­
szédet. Beszéde elején incidense támadt 
Zsitvay Tibor elnökkel, aki nem engedi 
meg, hogy a szónok válaszoljon az öt 
ért támadásokra, mert meghosszabbított 
déseu nem lehet eltérni a tárgy tól. Vá­
zsonyi így válaszol:

— Tudomásul veszem az elnök ur 
méltányos eljárását. Meghurcoltak és 
most nem adatik nekem mód, hogy ez­
zel kapcsolatban nyilatkozzam.

Ezután azt fejtegeti Vázsonyi, hogy 
Pallavicini ellen nem lehet vádat emelni 
a Házban tett kijelentései miatt, de vá­
dat emelhetnének ellene a sajtóban meg­
jelent nyilatkozataiért. A kormány 
azért nem emel vádat Pallavicini ellen, 
mert akkor

a Pallavicini-ügybeu VVindisehgraetz
•* olna a tanú és mint ilyen köteles 

volna igazat vgíjani,
míg most WindischgraeU, mint vádlott 
azt bazudja, amit akar. Hivatkozik egy 
kitűnő biró mondására, aki egy perben 
az egyik tanúnak ezt mondta; Jegyezze 
meg, hogy ebben a teremben csak egy 
embernek van joga hazudni és ez a vád­
lott.

Neubauer Ferenc: Ezért akart Palla­
vicini vádlott lenni.

Horváth Zoltán: Egy igazságügyi ál­
lamtitkár hogy beszélhet így!

Vázsonyi: Pall a vi c: nl-t k.. dv ezötlenebb 
. e{yzetbo akarják hozni azzal, hogy 
vádlott helyett tanú legyeit, mert akkor 

nyilvánossá:; kizárásával kell elmon­
dania, hogy milyen adatok alapján 
emelte vádéul a kormán'' ellen, !vm ér­
teti ezután a frankiig' im  no zása során 
ősziéit ahnnr uuásekui. m.t/J kijelenti, 
hogy a nyomozás egyes lépései és a le* 
tajtözíatások is, mindig a franciák in­
dítványára örténtek. Ezután áttér a tit­
kos társaságok ügyéi c és ki jelen ■‘.-/te ,
hogy

a miniszterelnök, Baross Gábor es
Pallavicini György őrgróf egy és 
ugyanazon titkos társaságnak 1 ól­

u k  ?. tagjak
Eantik a társasá;.m ik amely, tNelkozl iák ézután> akinek 3 kk tia-4-^ 1

i parlamenti többség a költségvetés 
megszavazására amúgy is biztosit­
ó l van és ezért hajthatatlannak mu­
tatkozott, nyugalomra és türelemre 
intette a képviselőket, hangoztatván,' 
hogy az adóegységesitésröl szóló 
törvényjavaslat eliinitialni fogja a 
vajdasági adózók sérelmit.

5 vajdasági radikális képviselők

szemére vetették a pénzügymi­
niszternek, hogy a választóknak 
az adóhátralékok elengedésére 
irányuló kérelmeit is kedvezőt­

lenül intézik cl,
; holott a pénzügyminiszter Ígére­
tet tett, hogy ebben a tekintetben a 

, legehiézóbb magatartási fogja tanú­
sítani.

A tárgyalásokat holnap folytatni

I

a [izénkét vajdasági radikális kép­
viselő a költségvetés ellen fog sza­
vazni.

szövetséggel közös vezetőség alatt mű­
ködött, közös vezérkaruk volt. Sajátsá­
gos véletlen, hogy a miniszterelnök és 
Baross Gábor ugyanennek a titkos tár­
saságnak a tagjai. Ugyanennek a társa­
ságnak tagjai voltak rnagasrangu fő- 
tisztviselők és birák is, '

ebből a társaságból lépett ki örgróf 
Pallavicini György.

Foglalkozik ezután Vázsonyi Windiscb- 
graetz naplójegy zeteivel cs elmondja, 
hogy

WhidiscbgraeUnek sokat emlegetett
védöiratát sokan ismerik és egész

terjedelmében olvasták.
írt nem láttam ezt az iratot —- mondja 
Vázsonyi — de ismerem a tartalmát. 
Az iratbun az van, hogy a kormány tu­
dott a frankhamisításról. Ezt Windisch- 
graetz maga vallja és hogy tudja-e 
majd ezt az állítását ko-jikrét bizonyíté­
kokkal alátámasztani, az az ö dolga,

WIndisehgraetznek a fötárgyaláson 
uylltan kell majd vallani arról, hogy 
a kormány tudott-e a iraukhamisi- 
tásrók mert ez a vádlottak sorsára 

nem irreveláns.
A nemzetgyűlésnek be kell szereznie 
Pallavicini Örgráfnak az ügyészség előtt 
a szokol- és frankügy érdemi részére 
tett vallomást és javasolja, hogy ezek­
nek az iratoknak a beszerzéséig Palla­
vicini mentelmi ügyét vegyék la a napi­
rendről.

Herczeg Béla, Hegymcgi-Kiss Pál. 
Nemes Bertalan. Pakots József és Par­
kas T/váij felszólalása után az elnök 
megkérdi, hogy kiván-e meg valaki a 
kérdéshez, hozzászólni. Miután nj szó­
nok nem jeleuíkezik, a vita váratlanul 
vegei ér és a többség elfogadja a 
jiitnitlmi bizottság juvaslatát, amely 
szerint a nemzetgyűlés örgrói Paliavi- 
cini György esetében a zak’. ási nem 
látja fenforogni és

tvlhatalmazza az ügyészséget arra, 
hogy Pallavlcinit megidézze és ta ­

núvallomásra kényszerítse.
Hír Gvörgy mentelmi ügyet tárgyal

- ' jV. *

Éjszakai párviadal 
a majsai-uti vámháznál

Betörők késekkel megtámadták a nyolcadik kori 
rendőrbiztost — A banda két tagját elfogták

A szubotieai rendőrség nagyarányú I felszólította, őket. Íme/ menjenek 
nyomozást indított egy szervezett be-! vább békességgel é m Iiriná'zzaiiák.
törőbanda kézrekeritévéi e, amelynek! Az égi ik férfi azonban
két tagja érdekes körülmények közöl' j 
került <a rendőrségre. .

A betöröbí'.nda négy tagja vasárnap | 
éjjel a Majsai-utou megtámadiu 
Narandzsics Szteván rendörbiztost,

a segítségül érkezeti rendőrök azonban 
kimentették szorult helyzetéből és két 
támadót el is fogtak.

A Vili. köri rendőrség a Németh-ügy 
óta fokozottabb ellenőrzés alatt tartja 
a kiiivárosba eső Majsai-ut környék-?. 
Különösen éjjelenként erős i'eiid>’ .'jár­
őrök járják be a sötét külvárbi uccu­
im:, sót cs.tkneiu kapónkéin. Narandz.MCS 
Sieváu Vili. köti reudörbiztos is ellen­
őrző körútra h u n it  a Majsai-utra, hogy 
a rendörör-zenieket felülv izsgálja. \  
sárnap este kilenc óra tájban indult el 
Narandzsics rendőrbiztos bánni rendőr 
kíséretében a Majsai-utra, ahol az őr­
szemek ellenőrzésén kiviil egy büniigy- 
gyel kapcsolatban megfigyeléseket akart 
tenni. Amikor a vasúti síneken át a fü- 
töházhoz érkeztek, az ott veszteglő 
üres vagonokban két rendőrt elrejtett 
azzal az utasítással, hogy csakis sipjel- 
zésro jöjjenek elő. Ö maga a harmadik 
rendőrrel a Párhuzamos-ut sarkán álló 
vámház felé ment. A vámház melletti 
keskeny sötét uccuban négy férfivel ta­
lálkozott, akik minden szó nélkül neki 
mentek a reudőrbiztosiiak. Narandzsics

Hat havi fogház 
magas orvosi honoráriumért
Égy orvos zsarolási ügye a budapesti törvényszék előtt 
Zálogul tartotta a beteget a kórházban, amig meg nem 

fizették a honoráriumot
Budapestről jelentik: \  budapesti 

törvényszék hétfőn egy merőben szo­
katlan ügyben feltűnést 'keltő szigorú 
iteleteí hozott. .

A múlt év február U-ikén Drecsev- 
szkl József nógrádi gazda megjelent a 
budapesti zsidó kórházban sógornőjé­
vel, Koréin Zsuzsával, akinek a nyakán 
fekélyes daganat volt. A lányt a kór­
ház egyik külön szobájában helyezték 
el, ahol öt napig volt kezelés alatt. Az 
öt nap elteltével

Breesevszki feljelentést tett a z»idó- 
kórház sebé zeti osztályának főor­
vosa. dr. Moskovics Árpád ellen zsa­

rolás miatt.
azon -a citnen, hogy a/, orvos magán ik 
és a. zsidókórliáznak jogiakul keresetet 
akart biztosítani, amikor .1 beteg öt 
napi kezeléséért ó millióké',>za/,zer ko­
rom';-, kmioijrimnot követeit es amikor 
Brecsevs/ki ezt az összeget nem a! .ir­
ta kifizetni,

sógornőjét uapokon keresztül zálo­
gul a kórházban tartotta.

A hétfői íütárgyalásou dr. Moskovies 
Árpád orvos kijelentette, hogy nem érzi 
magát bűnösnek. A lány magánkezelés- 
re mer? í -  J kórházba ó: -óg'ira köte­

»

kést rántott és rávetette magát a 
rendörbizh.sra, ;d? az utolsó pilla* 
ratban ivlreugroít és boiiávai véde­

kezett.
A helyzet \ritikus: A vált. mert a tá­

madó társai is kést vettek elő és való­
ságos rohamot inti'(el: Narauázsh s é. 
a kiséreiéb'it levő rendőr ellen. Pár 
!)e.c .\i V'dekezrs n'án .. ieodörbizt” , 
jelzést ndo.t r dreyed rend vöknek, 
n i c azok fntólépésbeii sieTb-k e v'oi- 
iiáz irányába. \ támadók meglá'.vi .1 
rendőrüket, jutásnak -redlck, ke Kdü­
kéi ti'.mi).',n N.'.ra’.'d/.'ie? gal!.'!:-:i ra­
gadta és niegküLözlettc.

A rendörlaktanv án még az éjszaka 
folyamán megkezdték a két ismeretiéi 
kihallgatását. Megit Ha pi tóttá!; róiiik, 
hogy Krinek Istvánnak és Peuesényi 
Mihálynak hívják őket, mind a kelten 
foglalkozásnélküli csavargók. Megni »- 
tozásuk alkalmával

Rencsényinéi egy értékes aranyórát 
találtak, amelynek eredetéről uvni 

tud felvilágosítást adni.
Krinek Istvánt és Rencscuyi Mihályt 

hétiön délelőtt beszállították a rendőr- 
főkapitányságra, ahol kiderült róluk, 
hogy veszedelmes betöröbanda tagjai. 
A rendőrség folytatja a nyomozást bűn­
társaik kézrekerltésére.

lezte magát, hogy a kezelési dijaL it- 
zetui jogija. Hangsúlyozta a fiatal or­
vos, hogy a feljelentés további része, 
amely szerint zálogul a kórházban t ’> 
torta a beteget, nem felel meg a való­
ságnak.

Breesevszki előadta, hogy mikor a 
kórházban öt napi kezelés után ötmillió- 
kétszázezer koronát kértek tőle, érdek­
lődött a főkapitányságon, ahol azt mon­
dották neki, hogy még a legelőkelőbb 
szanatóriumban setn került volna eivnyi- 
bo a kezelés. Ezért ö UK hagadta a ma­
gas honorárium megfizetését, mire elr. 
Mosküvics, valamim a sebészié! osz­
tály vezetője, dr. Szántó
léptették, hogy addi neit) adják ki a 
K am. t, amíg ;i Írnia ; ium í m g 
fizeti.

\z elnök az. iiat.i, 
hogy az öt napi orv
rummillióö’tszázezer E om't. Pörögni- 
vizsgálatért p'áig e.gy udllióöiszázez. 
koronát két lek a további összeget köt­
szerekért és elelmezés«rt zámitották 
fel. A védő beszéde után a í ügyész 
vádbeszédében ítnlari m.a a vádat -s 
hangsúlyozd, hogy még a legnevesebb 
professzor .'em számit ilyen magas hm 
rtorárntmúk különösen figyelembe

Miklós kije-

«• > • * I kl< ». k

d a-egállápilőtt 1, 
Ti k. •■■.léséit ha-

• »V » .
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bAcsmegyei napló
azt, hogy’ a lány az öt nap alatt alig 
részesült kezelésben.

A bíróság hosszabb tanácskozás után 
hirdette iki Ítéletét, amelyben bűnösnek 
mondotta ki űr. Moskovics Árpád or­
vost zsarolás vétségében és ezért

hat havi fogházra ítélte.
Az ítélet indokolása szerint az orvos 
cselekedete az orvosi etikába, a becsü­
letességbe é$ a jóerkölcsbe ütközik. 
Egyben elrendelte a bíróság az iratok­
nak az ügyészséghez való áttételét, 
hogy dr. Szántó Miklós, a sebészeti 
osztály vezetője ellen is indítsanak el­
járást.

6. oldal

A ze llenzék t i lta k o z ik
a hossza parlam enti szünet ellen
A pártvezérek  levele  a házelnökhöz

Beogradból jelentik: Az ellen­
zéki pártok vezetői héttőn leve­
let intéztek a parlament elnöké­
hez, a nemzetgyűlés üléseinek liosz- 
szu időre való elnapolása elleni til­
takozásul. A levél a következőkép­
pen hangzik:

»Elnök Ur! Az ellenzék legutóbb 
bárom interpellációt jegyzett be, a 
melyekre nagyfontosságuk miatt a 
sürgősség kimondását is kérte. Ezek 
az interpellációk:

1. Setyerov Szlávkó és társai a 
mezőgazdaság v á! s á g á r ó 1.

2. Az egész ellenzék együttes in­
terpellációja az állami szállításokról 
a Pasics Rada Szfojadiiiovics Dra- 
gisa afíérrel kapcsolatban.

3. Veszeiiydk képviselő interpellá­
ciója az illetéktörvény végrehajtá­
sáról.

Ezenkívül régóta várjuk a községi 
'törvény, valamint az egységes adó­
törvény beterjesztését. Felhívjuk 
Elnök Ur figyelmét a nép és a köz- 
erkölcs nevében arra, hogy ezeket 
az interpellációkat le kell tárgyalni 
és ű z  említett törvények ineghoza- í 
tálát nem szabad tovább halogatni, j 
Ezért kérjük, hogy a parlamentet 
azonnal a katolikus husvét után hív­
ják össze. Ennek megbeszélése cél­
jából kérjük a pártvezérek kollé­
giumának azonnali összehívását.*

Trifkovics Márkó, a parlament el­
nöke hír szerint kedden válaszol a 
levélre.

M eghalt
Fülöp orleansi herceg

A francia royalisták gyásza
Parisból jelentik: A Bourbon-ház 

franciaországi feje, Fiilöp orlcánsi her­
ceg vasárnap éjjel Pa'.ermóban meghalt.

A franciaországi legitimisták kir lyu­
kat gyászolják Fülöp orleansi hercegben, 
akinek halála mély gyászba borította 
az egész, francia royalista pártot. A? 
Action Francaise széles fekete kerettel 
jelent meg és vezércikkének címe a 
hagyományos „Le Roy est mórt, vrue te 
Roy !“ (Meghalt a király, éljen, a király .) 
A régi francia királyság hagyományai 
crtchnében a royalisták lapja mingyárt 
prok’amálta is az uj királyt, az elhunyt 
Fülöp herceg unokaöccsét, Guise herce­
get, aki vasárnap óta a francia trón le­
gitimista örököse.©

Az elhunyt Fülöp herceg Lajos Fülöp 
királynak unokája volt és 1869-ben szü­
letett. A francia köztársasági kormány 
1883-ban k i ’árta az O reansokat a fran­
cia hadseregből, 1886-ban pedig a trón­
követelők ellen hozott törvény alapján 
Franciaország területéről is kiutasította 
őket. Fülöp herceg nem törődve ezek­
kel a törvényekkel, 1890 február 6-án 
megjelent Périsban, hogy katonai köte­
lezettségének eleget tegyen. Azonnal 
letartóztatták  és a törvényszék kétévi 
foghá?ra Ítélte, Carnot elnök azonban 
megkegyelmezett neki azzal a feltétel­
lel, hogy azonnal elhagyja Franci aorszá-

got és soha oda nem tér vissza.
A „szép" Fülöp herceg fiatalabb évei­

ben nagy utazásokat tett, ezekről több 
könyvel is irt, később azonban külön­
böző gáláns kalandjai táncosnőkkel, szí­
nésznőkkel való afférjei foglalkoztatták

Husvét után kölcsönösen kicserélik 
a határmenti községek telekkönyveit

Budapestről je len tik : A telekkönyvek 
kölcsönös kicserélése ügyében az SHS 
királyság és M agyarország közölt már 
régebben folyó tárgyalások most vég­
leges és részletes megállapodásra ve­
zettek. A megegyezés értelmében

a két állatu kölcsönösen kicseréli 
azokra a községekre vonatkozó te- 
IckkÖnyveket, amelyek jelenleg a 

másik államhoz tartoznak.
Ezenkívül Magyarország átadja Jugo­
szláviának azokat a periratokat, amelyek­
ben alsófokon a suboticai, noviszadi, 
bccskereki, szombori, kikindai és pan- 
csevői törvényszékek jártak el és ame­
lyek lelebbezcs vagy felülvizsgálat foly­
tán a szegedi és pécsi Ítélőtáblához vagy 
a budapesti kúriához kerültek és ott még 
nem nyerlek elintézést. A magyar kor­
mány már elkészítette ezekről az ira­
tokról a pontos leltárt és jegyzéket.

Jugoszláv részről dr. Kosztics igazság- j 
ügyminiszteri titk á r a napokban Buda­
pesten járt és közölte a magyar igazság­
ügyi kormányzattal, hogy a jugoszláv 
kormány is elkészült már a m unkája-1 
tokkal, úgy hogy

a telekkönyvek kölcsönös kicserélé­
se és az iratok átadása a husvét

utáni napokban megtörténik,
A telekkönyvckke! egyidejűleg á tad ­

ják a telekkönyvi helyszínelések alkal­
mával felvett jegyzőkönyveket és egyéb 
okiratokat is, igy a telekkönyvi beté­
tek alapjául szolgáló jegyzőkönyveket, 
a telekkönyvi térképeket és a bejegy­
zésekre vonatkozó okiratokat, végül az 
úrbéri megváltásra vonatkozó iratokat.

Magyar részről az igazságügyminiszter 
által kijelölt bírák és ügyészek végzik 
az átadás munkáját.

Egy nap a szuboticai törvényszéken
Emberölés, rágalmazás, erkölcstelen merénylet és rablás

Több érdekes ügyben hozott hétfőn 
ítéletet a szuboticai törvényszéken Pav- 
lovics István törvényszéki elnök bün­
tető tanácsa.

Halál cséplés közben
Kocsis Mihály ludasi földműves 1923 

julius lő-ikán cséplés közben egy do­
ronggal úgy fejbe vágta Szécsi János 
földmunkást, hogy az nyomban meg­
halt. Az ügyészség haláltokozó súlyos 
testi sértéssel vádolta..A vádlott a tár­
gyaláson elmondta, hogy a tanyán, 
nagybátyjánál, Jaksics Antalnál cséplési 
munka folyt. A vádlott a gép mellett 
tartózkodott és egy vizeshordó szélén 
ült. Ott kötekedtek vele, majd belelök-} 
túk a hordóba. Mikor onnan kijött, hoz­
zálépett az elhalt Szécsi János és egy 
favillával többször mellbevágta. Erre 
ö {elragadott egy dorongot és azzal fej­
be ütötte támadóját. A verekedést sem­
miféle civakodás sem előzte meg.

A tanu/k kihallgatása után a bíróság 
a vádlottat bűnösnek mondotta ki ha­
lált okozó súlyos testi sértés vétségé­
ben és tekintetbe véve az enyhítő kö­
rülményeket ts azt, hogy a tett elkö­
vetésekor még nem töltötte be tizen­
nyolcadik életévét, három havi fogház­
ra és kétezerötszáz dinár temetési költ­
ségre Ítélte. A vádlott belenyugodott az 
ítéletbe, csak a pénzbüntetésre jegyezte 
meg, hogy azt nem tudja kifizetni.

A Lloyd titkárának rágalmazás! 
Pőre

Ivauovics Dragutín volt szuboticai • 
! bár tulajdonos sajtó utján elkövetett rá !

meglehetős gyakran az egész világsajtót.
Guise herceg, az uj trónjejölt, 1874- 

ben született. Szintén Lajos Fülöp uno­
kája. Apja Róbert chartresi herceg volt.
Guise herceg unokatestvérét, Izabellát 
vette  nőül, a párisi gróf leányát.

Az átadásban olyan magyar kikül­
döttek vesznek részt, akik az illető tö r­
vényszék területén ismerősek a helyi 
viszonyokkal.

A szuboticai és novakanizsaí bíróság­
hoz tartozó íelekkönyvek átvételére 
Szabados Béla, a pestvideki ügyészség 
a lc’nöke kapott megbízási, aki évekig 
működött Szuboticán, mint ügyész, Sza­
bados a husvét utáni napokban veszi át 
az okiratokat. M egtörtént már az intéz- 
kedés a többi bírósághoz tartozó telek­
könyvek átvételére is és a iegtöbb bírót 
már kijelölték az átvétel eszközlésére.

Az átvétel heteket fog igénybe venni, 
mert az átvett okiratokat a leltárral 
pontosan össze kell hasonlítani. Az ok­
mányok kölcsönös kicserélése megszün­
teti azokat az anom áliákat, amelyek 
különösen a földbirtokok és általában 
az ingatlanok helyes megoszlását a telek­
könyvi állapotok rendellenessége folytán 
mindezideig lehetetlenné tették .

A jugoszláv és magyar kormányok 
közti megállapodás értelmében az 
utódállamokban indított pereket fel­
sőbb fokon az utódállamokban mü- 

körö felsőbb bíróságok fejezik be, 
aminek folytán sok régóta pihenő ügy 
fog a felsőbb jugoszláv bíróságok elé
kerülni.

, A telekkönyvek kicserélése főleg Jugo­
szláviára nézve fontos. H atárm enti köz­
ségekben ingatlanokat sem eladni, sem 
megterhelni nem lehetett, mert a telek­
könyvek M agyarországon vannak. H or­
gos, Kraljevbreg és egyéb községek 
részére már ideiglenes telekkönyveket 
is fektettek fok A kicserélés a jogbi­
zonytalanságot ezen a téren is meg­
szünteti.

magán­
ügyvéd

galmazás miatt állt a bíróság előtt. Az 
ügyet még a régi saútótörvény szerint 
tárgyalták. A Severna Posta cintü, idő­
közben megszűnt szuboticai napilap 
1925 február 7-iki számában Ivauovics 
nyílt levelet intézett a szuboticai Lloyd- 
hoz, amelyben Damjanovics Milán, a 
Lloyd titkára ellen súlyos vádakat 
emelt. Azt állította Damjanovicsról, 
hogy az osztrák megszállás idejében 
Jagodinában mint tanfelügyelő üldözte 
honfitársait, A tárgyaláson a 
vádat Dimitrijevics Dragoinir
képviselte. A vádlott Jovanovics Dragu- 
tin jogi képviselő nélkül jelent meg Hi­
vatkozott rá, hogy az ö általa hangoz­
tatott vádakat már előzőleg Todorovics 
Milivoj és Szergije n »Balkán« cimii 
lapban megírták. Kijelentette, hogy ha­
zafias érzésből és mint egy nacionalista 
egyesület elnöke irta a nyílt levelet a 
Lloyd igazgatóságához. Kérte a tár­
gyalás elhalasztását abból a célból 
hogy beszerezze bizonyítékait.

Dr. Dimitrijevics Dragomir főmagán- 
vádló ellenezte ezt és bemutatta a ja- 
godinai esküdtbiróság jogerős ítéletét, 
amely szerint Damjanovics Milánt az 
ellene hangoztatott vádak alól felmen­
tették, miután semmiféle bűncselek­
ményt nem követett el.

A bíróság nem adott helyt a vádlott 
kérésének, hogy a tárgyalást elhalasz- 
szák és befelezte a bizonyítási eljárást, 
maid meghozta az ítéletet, mely szerint 
a vádlottat egy havi fogházra és ezer! 
dinár Pénzbüntetésre ítéli. A főmagán-! 
vádló súlyosbításért, a vádlott felmenté-1

sért felebbezett.

Erkölcstelen merénylet egy 
elmebajos leány ellen

Kolarik Péter huszonnégy éves moli 
szűcs azzal volt vádolva, hogy Mólón 
1925. év december 8-ikán éjjel tiz óla­
kor az uccán K. I. tizenhét éves elme­
beteg leány ellen erkölcstelen merény­
letet követett el. A vádlott előadta, 
hogy a kérdéses estén a korcsmából 
hazafelé ment és az uccán találkozott 
az egyedül haladó leánnyal, aki öt hívta 
magához. Tagadta, hogy a leány ellen 
erőszakot követett el. A vádlott után 
K. 1.-t hallgatta ki a bíróság. Folyton 
nevetett és egész viselkedése elárulta a 
gyöngeelméjüséget. Arra a kérdésre, 
hogy hány éves, azt felelte, hogy nem 
tudja. Arra a kérdésre, hogy isineri-e a 
vádlottat, hátrafordult és hangos neve­
téssel mondta:

— Ismerem a jó madarat!
— Miért jó madár? — kérdezte az 

elnök.
.4 tanú: Becsalt egy épülő házba és 

azt mondta, hogy vesz cgv öltözet se- 
lyemrultáf, de megcsalt. Azt is mondta, 
hogy feleségül vesz. A tánciskolából 
jöttem az Alvégből. Nem tudtam bemen­
ni a házunkba és akkor történt az eset.

A bíróság ezután meghozta az Ítéle­
tet, mely szerint a vádlottat felmenti 
azzal az indokolással, hogy az egyetlen 
íani^ a leány, aki nem épelméjű. Az íté­
let jogerős.

Rablással vádolt állornáslünök
Defilipisz Miroszláv volt tavankuti 

állomásfőnök azzal volt vádolva, hogy 
1925 október 4-ikén Vlájics Velimir ne­
vű utast leszállított a vonatról, bevitte 
az állomás épületébe és ott háromszáz 
dinárt elrabolt tőle. Ugyancsak vádolva 
volt Keller Fiús, aki kémkedés miatt 
négy évre el van ítélve, hogy segédke­
zett a rablásban.

Defilipisz Miroszláv tagadta a vádat. 
Vlajics kiszállt Tavankuton a vonatból 
és követelte tőle, aki szolgálatot telje­
sített, hogy állítsa meg a gyorsvonatot. 
Nemzetgyűlési képviselőnek mutatkozott 
be. Azt mondotta, hogy Trifunovics mi­
nisztertől kapott táviratot, hogy azon­
nal jelenjen meg nála. ő  ezt a kérést 
megtagadta, egyéb dolga vele tfetn volt, 
egy fillért sem vett cl tőle.

Rellcr Etuska másodrendű vádlott el­
mondta, hogy az állomáson volt és egy­
szerre csak látta, hogy egy ember le­
ugrik a vonatról. Ez beszélt az állo- 
inásfönökkel, do arról nem tud, hogy 
pénzt vettek cl tőle, vagy hogy ő bán­
talmazta.

Több kihallgatott tanú igazolta a 
vádlott előadását. Az egyik tanú: Jev- 
tics Szvetozár azt mondta, hogy az il­
lető idegen kalapjával intett, hogy a 
gyorsvonat álljon meg.

A bíróság mind a két vádlottat föl­
mentette.

Megszökött — az ügyvéd
Gntber Péter szerdai földművest csa­

lással vádolták. A vádirat szerint Gru­
ber 1923 május 13-ikán nem létező ku­
koricát adott el a topolai Blau és Lusz- 
tig cégnek. Vételár fejében felvett 21331 
dinárt és amikor kiderült, hogy nem tud 
szállítani, kötelezvényt adott a cégnek, 
amely szerint beleegyezik abba, hogy a 
követelést szentai házai a telekkönyvi- 
leg bekebelezzék. Pár nap múlva kide­
rült, hogy a házat Gruber leánya nevé­
re Íratta.

A vádlott védekezésében előadta, 
hogy nem akarta Blauékat becsapni. 
Házát azért íratta lányára mert beteg 
volt és attól felt, hogy meghal. Amikor 
a tengeri-üzleten megbukott, tízezer di­
nárt adott át dr. Magyarevics topolai 
ügyvédnek, hogv helyezze hirói letétbe 
az ügy rendezésére. Dr. Magyarevics 
eltűnt Topóidról, az ő házát pedig az 
adósság fejében Blauék clárvcreztettók.

A bíróság Blau Sándor gabonakeres­
kedő kihallgatása után a vádlottat fel­
mentette.

1926 m árcius 30.
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Öt forint helyett
az életevei fize te tt egy pofonért

A becskereki törvényszék jogos 
önvédelem címén felm entette a tettest

Becskerekröl jelentik : A becskereki 
törvényszék hétfőn folytatta Vuja Jón 
écskai földesgazda gyilkosság; ügyének 
t, rgyalását. Ezévi január 5-én Vuja jón  
annak öröm ére, hogy fia megnősült, 
Bucu Jovan kocsmájában reggeltől estig 
mű a*ott, miközben mintegy másfél liter 
pálinkát elfogyasztott. Ebben a hangu­
latban szóváltásba keveredett Magda 
Mártonnal, aki pofonütötte Vuját, ezek­
kel a szavakkal:

—- Most bepörö/het, megfizetem az 
o forintot a pofonért.

Kis idő múlva Magda az udvarra 
ment, Vuja pedig azonnal követte. Ké­
sőbb a korcsma vendégei, akiknek fel­
tűnt, hogy Magda sokáig nem tér visz- 
sza, nz udvaron talá tóik meg Magdád, 
vértócsában, meglékeli fejje', mellette 
pedig egy nagy fejsze feküdt.

A gyilkossággal vádolt Vuja ügyében 
a mullhéten ta rto tt tárgyaláson az orvos­
szakértők véleménye eltérő volt abban 
a kérdésben, hogy szándékosan \ agy 
véletlenül történt-e a gyilkosság. H ét­
főn újabb tárgyalást ta rto tt a becske­
reki törvényszék és még bárom orvos- 
szakértőt hallgatott meg. Dr. Matics 
Misa kórházi főorvos előadta, hogy az 
ütés a fejsze élétől, nem a íc 'sü részé­
től származhatott. Dr. Kovacsevics Dusán 
vármegyei főorvos szerint kétségtelen, 
hogy a tám adónak a m egtám adott mö­
gö tt állva, felülről lefelé kellett súj­
tania. Dr. Ifkcvics Vlasztimir törvény- 
széki orvos annak a véleményének 
adott kifejezést, hogy a te ttes valószí­
nűleg szabad kézbői ütött. Dr. Magyar 
Károly viszont kijelentette, hogy lehe­
tetlen, hogy szabadkézből ütött volna. 
Az orvosok egyike sem adott határo­
zott választ arra a kérdésre, hogy a 
te ttes  szándékosan sujtott-e ellenfelére 
vagy dulakodás ' őzben véletlenül ütötte ?

Néhány tanú kihallgatása után a per­
beszédek következtek. Dr. Makszirno- 
vics államiigyész szándékos em berölés 
bűntettéért kérte a vádlott m egbünte­
tését. Julius Á rm in védő nagyszabású 
védöbeszedében erős érveket sorolt fc! 
arra, hogy jogc3 önvédelem esete forog 
fenn. A bíróság rövid tanácskozás után 
a vádlottat felmentette és elrendelte 
azonnali szabadlábrahelyezését. Az 
ügyész felebbezett.

R u tó -s z u g g e s z tió
R  so ffő r s z e re lm e

Szomborból jelentik: A szombori 
csendőrség letartóztatta Miatovics Lázár 
szombori soffört, aki ellen V/rongi Ka­
talin csalás címén tett feljelentést.

Miatovics néhány hónappal ezelőtt 
Bezdánban megismerkedett Virongi Ka­
talinnal, akinek férje és hat gyermeke 
van. A soffőr udvarolni kezdett az asz- 
szonynak. akit rábeszélt, hogy hagyja 
el az urát és menjen vele Szomborba. 
Virongi Katalin eleinte ingadozott, ké­
sőbb elhatározta, hogy követi a fiatal 
Miatovicsot. Mielőtt azonban elhagyta 
Bezdáitt, férjét és gyermekeit, a soffőr 
tanácsára százezer dinárt- vett fel a 
Szerb Banktól háromszázezer dinár ér­
tékű ingatlanaira. A pénzzel a szerel­
mes pár Noviszadra ment, ahol egy hé­
tig éltek, aztán egy vadonatúj autóval 
tértek vissza Szomborba, amit az asz- 
szony hatvanezer dinárért vett barátjá­
nak. hogy azzal, mint taxis dolgozhas­
son. A szerelmes soffőr. ahogy az autót 
megkapta, goromba és hűtlen lett az 
asszonyhoz és rnás nőknek kezdett ud­
varolni. A kétségbeesett asszony erre 
csalás címén feljelentést tett Miatovics 
ellen.

A rendőrségen Miatovics tagadta, 
hogy csalást követett el és azt vallotta, 
hogy az asszony önként ment utána 
Szomborba és nem az ö rábeszélésére 
'e tte  az autót Noviszndon. A soffört át­
adták az Ügyészségnek.

I
í

A  SZIVEK KIRÁLYA  
H ÁZASO D IK

A noviszádi származású rnoziszinész eljegyezte Alice Terry 
amerikai film  divat, akinek százmillió dollár vagyona van

Petrovics Szvetiszláv, az ismert novi- 
szadi származású filmszínész, a,ki az 
elmúlt években magyar és iraneia film­
gyáraknál tevékenykedett, olyan meg­
lepetéssel szolgál noviszádi ismerőséi­
nek és rokonainak, amely valóban mo- 
ziszerüen érdekes: a rnoziszinész az el­
múlt héten eljegyezte a Riviérán Rex 
Ingratnnak, a hires amerikai mozirende- 
zönck feleségét. Alice Terryt. aki egyi­
ke a leggazdagabb amerikai moztszi- 
nésznökni k, amennyiben magán vagyo­
nát körülbelül százmillió dollárra becsü­
lik.

Petrovics Szvetiszláv az elmúlt télen 
Budapesten tartózkodott s miután szer­
ződése nem volt, kizárólag a léli sport­
nak hódolt s nagy havazások után 
gyakran lehetett látni a svábhegyi ród- 
Jipályán egy álmatagszemü, párisi ele­
ganciával öltözött hölgy kíséretében, 
akiről nem volt nehéz kideríteni, hogy 
a Franciaországban nagyszámmal tar­
tózkodó orosz hercegnők egyike, aki 
vagyonának úgyszólván utolsó roncsait 
áldozta fül azért, hogy Petrovicsot Bu­
dapestre elkísérhesse. Egy szép napon 
táviratot kézbesített a posta Petrovics- 
nak, amelyben a Riviérán tartózkodó
Re.v Ingram arra kéri, hogy azonnal\ n.\ os, hogy az uj Pctrovics-tilin számára 

j utazzon le hozzá, hogy egy nagy film I a szenzációs házassági liir — egészen 
főszerepének eljátszásáról vele szem é-! jó reklám.

H ÍR E K

a következő 
Egyes beo

— Nem halasztják el a Pasics-
nnuepct. A P asics  m iniszterelnök 
nyolcvanadik szü le tésnap jának  m eg­
ünneplését előkészítő bizottság Janko- 
vics V e’.izár elnöklete a la tt hétfőn 
ülést tartott, amelyről
kom m ünikét adták ki :
qradi lapoknak azt a hírét, m intha 
P asics Nikola nyolcvanadik szü le tés­
napjának m egünnep lését e lha lasz ta ­
nák, m egcáfolják. Az ünnepséget a 
m egállapított tervek szerint olyan ke­
retek között tartják m eg, ahogyan azt 
a radikális párt főbizottsága e lh a tá ­
rozta.

— Pancsevó uj polgárm estere.
Pancsevóról jelentik : Iszajlovics Vá- 
sza, akit a belügym inisztérium  a múlt
héten Pancsevó polgármesterévé ne-(tik : Loticsár Pál becsikereki rnagántiszt-
vezett ki, hétfőn elfoglalta hivatalát 
és átvette a város ügyeinek veze- 
lését.

— Uj bírák. Noviszadról Jelentik : 
Dr. Novak Tom iszláv, a noviszádi 
feiebbviteli bíróság tanácsjegyzője  és 
Sztojanovics Bozsidár veiikakikindai 
törvényszéki jegyző a noviszádi biró- 
vizsgáló-bizottság előtt a bírói vizsgát 
letették.

— Nagyheti istentiszteletek a Szent- 
ieréz templomban. A szuboticai Szent- 
Teréz templomban, a nagyheti isten­
tiszteletek sorrendje: nagyszerdán dél­
után négy órakor: Jeremiás siralmai 
.(lanientációk); lncipit, énekli Franké 
Janke; Vau, énekli Kvicsala Károly; 
Jad, énekli Romanov Mária. Nagy­
csütörtökön: De lamentacione, énekli 
Kvicsala Károlyné; Lamed, énekli Ha­
rangoz^ Gina; Alef, énekli Rackó Ho­
na. Nagypénteken: De lamentacione, 
énekli L. Ljubibratich Lili; Alef, énekli 
dr. Jankács János: lncipit, énekli Ka­
min K’kaja Zemida. A lamentációkat kö­
veti mindhárom napon: Haydn Michaae1.; 
Tcnebre factae sunt: Kari Kaniplcr op. 
05; Stab..t mater, énekli a vcgycskar, 
Christus íactus est (Gregorian), Misx-

lyesen tárgyalhasson.
Petrovics alig tud-ta megszerezni ma­

gának az útiköltségeket, de harmadnap 
már jelentkezett a Negrescoban az ame­
rikai mozirendezőnél. Már az első de- 
jeuner-eu alkalma volt Ingram felesé­
gével. a gyönyörű Alice Terryvel meg­
ismerkedni, aki már az első félórában 
meleg érdeklődési tanusitott a magyar 
rnoziszinész iránt. Petrovics mindaddig, 
amig lugrammal a filmre vonatkozó 
szerződést alá nem irta, tartózkodóan 
viselkedett, de az aláírás után néhány 
órára már — alig néhány napi nizzai
tartózkodás után — megkérte a féritól taggyűlést hívnak össze, hogy ezekről
a felesége kezét. Rex Ingram amerikai 
létére amcrikánusul viselkedett és cgy-
órai gondolkodási időt kert. Ezalatt az 3Zj.j Noviszadról jelentik: Krausz Rózsi

bacs-; opetrovaszclói fodi'ásznöt a novi- 
szadi törvényszék hétfőn három évi fog- 

laszt, hogy »all right*, de ragaszkodott j j1fi7ra Ítélte, meri 1923 április 11-én 
ahhoz, hogy Petrovics betartsa szerző­
dési kötelezettségeit, amelyek öt az ál­
tala rendezendő film eljátszására köte­
lezik. Petrovics természetesen nem el­
lenkezett s a Riviérának most hármuk

óra alatt megbeszélte feleségével váló- 
pőrének részleteit, majd megadta a vá-

lemKczeu s a i m iv u i m  ua.u.uiv K enh.- ÚÍ!Ó! je len tik : Vasárnap volt
menage en trois-ja a legtr.sseob szer:- 1 k7rá|vné , P,ne iése. Az utvona- 
zációja. 11 így a házasság tényleg lcti--- anierre a gyászmenet haladt, lia-
jön-c, az nem biztos, az azonban bizo-

rerc, énekli a vegyeskar. Husvét va­
sárnapján tiz órakor Szuboticán elő­
ször: Johannes Meurer op. 68. nagy 
zenekari miséje.

— A demokrata-párt nagygyűlései a 
Bácskában. A demokrata-párt a legkö­
zelebbi időben több agitációs gyűlést 
rendez a szuboticai és noviszádi vá­
lasztókerületben. Dr. Pecsics Dragutin 
volt miniszter március elsejétől negye­
dikéig a következő helységekben tart 
népgyiilé'st: Titel, Csurog, Gardinovci, 
Lók, Gornjikovilj, Donjikovilj. A gyűlé­
seken résztvesz dr. Setyerov Szlávkó 
nemzetgyűlési képviselő és Popovics, L. 
Milán, az »Odjek« főszerkesztője is. 
Husvét vasárnapján a demokrata-párt 
Topolán tart népgyülést, délután két 
órakor a Kaszinó előtti téren. A gyűlé­
sen Grol Milán, dr. Pleszkovics Lukács 
nemzetgyűlési képviselők és Popovics 
L. Aliján tartanak beszédeket.

— Kitüntetések. Becskerekről jelen-

viselőt, tartalékos főhadnagyot, a király 
az arany érdemkereszttel tüntette ki.

— A gyonnyom ta a  traktor. Becs- 
kerekről jelentik : Topavicki Trira szerb- 
elernéri földmives hétfőn két koc-i téglái 
akart traktorral kivontatiii földjére. Ú t­
közben felborult a traktor, a szerencsét­
len embert maga alá tem ette cs agyon­
nyomta.

— Vilmos exesószár északtengeri útra 
készül. Nem múlik el nap, hogy a fran­
cia lapok ne adnának hirt a volt német 
császár terveiről. Legutóbb azt hiresz- 
telték, hogy megunta a doorni remete­
séget és/ Svájcban akar véglegesen le­
telepedni, de a berni szövetségtanács 
nem adta meg az engedélyt. Az Intran- 
sigeant azzal az újsággal lepi meg ol­
vasóit, hogy az excsászár a nyarat az 
Északi-tengeren akarja tölteni s el fog 
látogatni a norvégiai Hordok vidékére.

— Fogházból a fogházba. Noviszadról 
jelentik; Stercsik András bácskogradis- 
tei munkást valami lopási ügy miatt a 
sztaiibecseji járásbíróságra kisérték, a 
bíróság azonban szabadlábra helyezte. 
Stercsik, amint a fogházból (kiszabadult, 
elment Weinhardt János vendéglőjébe, 
A söntésben nem volt senki, mire Ster- 

' esik feltörte a pénz-tárt, majd bement a

vendéglős szobájába és a szekrényből 
különböző holmikat kilopott. Amikor cl 
akart menekülni, bejött a korcsmába 
egy Szivacsev Voljko nevű legény, aki 
megragadta a tolvajt. Stercsik dulakod­
ni kezdett Szivacsevval, maid kést rán­
tott. hogy Szivacsevet leszúrja. Ekkor 
érkezeit meg a vendéglős, aki kicsavar­
ta a kést Stercsik kezéből. A tolvajt át­
adták a csendőrségnek, amely beszállí­
totta a noviszádi ügyészség fogházába.

— Országos választásokra készül a 
becskereki.szocialista párt. becskerek­
ről jelenük: A becskereki szociálde­
mokrata párt vezetősége vasárnap 
délelőtt ülést tartott Az ülésen az or- 
î zláigos v ál tisztásokra való előkészüle­
tekről tárgyaltak, amelyek kiírását a 
szocialisták az őszre '.áriák. A párt­
szervezkedés kérdésén kívül a május 
elseje megünnepléséről is tanácskoztak 
és elhatározták .hogy csütörtök ernárc

a kérdésekről határozzanak.
— H árom évi fo g h áz  fc lséffserlé -

Novibecsejcn fcls 'osérlést követett cl. 
Krausz Ró s t a tárgyalás után azonnal 
letartóztatták .

E lte m e tté k  a  dán a n y a k irá ly n é t.

talmas em bertötnegek állottak. A zász 
lókat félárbócra eresztettek. Délután 
három órakor hagyta el a temetési 
menet az Am clienborg kastélyt. Köz­
vetlenül a halottas! öcsi után ment gya­
log Dánia és Norvégia királya, A rthur 
herceg, a svéd trónörökös, a dán és a 
norvég trónörökös és a királyi család 
többi tagja, Norvégia és Dánia király­
néja és az udvarhölgyek kocsin követ­
ték a menetet. A  főpályaudvarról az 
anyakirályné holttestét küiönvonaton 
Roxildébe szállították, ahol 3 dómban 
helyeztek örök nyugalomra.

— Mussolini átadta Anaundsen- 
nek a N orge-iéghajót. Róm ából je ­
lentik : M ussolini hétfőn délelőtt ad ta  
át a N orge-léghajót A m undsennek. Az 
átadásró l szóló okiratot M ussolini a 
repülőtéren irta alá. A m undsen , ha 
eléri az északi sarkot, az am erikai, a 
norvég és az olasz lobogót fogja oda 
kitűzni.

— A w alesi hsreegot m cgoperal-
ták . Londonból je len tik : A walesi her­
ceg műtétnek vetette  magát alá, mert 
influenzából származó fülbántalmai sű­
rűn visszatértek. Az operáció után a 
beteg állapota m egkönnyebbült.

— M egszűn t a v ö rh en y já rv án y  
Beesik ereken . Becskerekröl je len tik : A 
városban március 19-ike óta nem tö r­
tént vörheny m egbetegedés és igy a 
vörhenyjárvány megszűntnek tekinthető. 
Összesen tiz m egbetegedés volt, de 
egy sem volt halálos. A gimnáziumban 
az előadások újból m egkezdődtek.

— Előadás a Francia Klubban. A szu­
boticai Francia Klubban március 30-ik- 
án, kedden délután b órai kezdettel 
Gj’orgyev/'cs Jován, a klub elnöke, elő­
adást tart ;>Don Juan és a nök« címmel.

— A priglevicaszcntiváni tűzoltók 
munkája. A priglevicaszcntiváni kender­
gyári tűz alkalmával — mint jelentettük 
—- a szentiváni önkéntes tűzoltók em­
berfeletti munkával akadályozták meg a 
tűz továbbterjedését. A tűzoltók kéré­
sére sziveden állapítjuk meg, hogy kizá­
rólag az önkéntes tűzoltóság önfeláldozó 
munkájának köszönhető, hogy nemcsak 
a környékbeli hátakat, hanem a gyár­
épületet is sikerült megmenteni. A de­
rek priglevicaszcntiváni önkéntes tűzol­
tók egyhuzamban tizenhat óráig dolgoz­
tak a tűznél.

Hallotta;e már. hogv a Hudson-Essex 
kitűnő amerikai b hengeres autó képvi­
selete Suboticán S. clvan? - ^ — ***”
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A  húsvéti szám — A szcmaieringi j>akkv erseny. Becs-
, .. , bői jelentik: A bemineringcu a Pau-

.rekühíi, akik itt uaprol-napra szfvts; hau^ban yusárnap játszották a nenizet- 
Örömmel i.olgo^unk azon, hogy az ok sakkver&eny tizenhatodik forduló­

ját. A nap szenzációja a Spieltnaiin— 
Niemzovlcs játszma volt. Nieinzovics 
(fekete) parasztot áldozott a második 
húzásában, Ezt a veszedelmes megnj i- 
tást mester ver senyén soha sem szekták 
játszani. Spielnunn visszaverte a roha­
mot, ellentámadásba ment át es har­
mincnégy húzás után Nieinzovics meg­
adta magát, iartakover spanyol m?g-

, . ., újítást választott Aljechin ellen A ti-
riportfik \ tiltakoznak. .4 B ű i smegy u  zunj^ t órát» megteszitett harcba beleiú- 
.VuT;;/<) imsveti száma majdnem ketsze- j raj taj. d játékosok és késő este félbe- 
rese lesz «J vasárnapi számnak s ám t szakították a parti,. Aljechin nyerésre 

áll. larrr^ch ió formában van a mos­
tani versenyen s ezúttal is erős táma­
dással győzött. Ellenfele Davidson volt. 
A 'a idmar—'l'révből xezércsel játszma 
nehéz pozíciós játékra vezetett s mikor 
u kozépiátékban Widmar égj gyalo­
gost nyeri, előnybe kerüli, amelyet

vasó minden nap érdekes, megbízható, 
rívós újságét kapjon, minden húsvéti 
tradíció közi a legkedvesebb tradíciónk, 
hogy erre a ézép ünnepre kiváltságos 
módon lássuk el olvasóinkat. Husvét 
vasárnapjára a Bdcsmegyel Xapló ol­
vasó közönsége a hagyományokhoz ké­
pest terjedelmesebb, meglepi tésszerüen 
\ áitozatos laput kap. amilyben érdekes 
novellák, színdarabok, helyi s vajdasági

Olvasóinkat, akik nem rendes 
előfizetők, idejekorán figyelmeztetjük, 
hogy a rendes árusítónál jegyeztessék 
elÖ u hasvéti lapot, hogy azt biztosan 
megkaphassák. z

— A Príbícsevics párt agitációja  
a Bánátban. Bicskétekről jelentik:

dinár.

A független demokrata párt márc'us j ügyesen huszitáit ki es győzött is. Réti
4 -én meq!a:tott kerület! konterenciá- i li,lun| kombiimé,ós játékban iol ii.egei-
.. ! t : nemeit győzelmei aratott üiig fölött,iának határozata alapján az u .oddi • • , • m m i , ti , .. o  „ „ vezerese-mtekban Mieiiel eleinte l ó ­ét hét alatt bpoa.szénty.yorqyun, .. , ,• lu t iv k .  v<tl* MhImh < 11 > in i,o l < / o i n l j i ' l i  < ií»két
Szerbi tehén, Melencén, Kumánon, lényben volt Rubinsteinnel szemben, de 

eltévesztett kombináció miatt veszteit.
i-

-■ Ramck kancellár Berlinben. Ber­
linből jelentik: Luther kaucellái vasár­
nap vacsorát adott Rarnek osztrák 
kancellár tiszteletére. A vacsorán Lu­
ther beszédet mondott, melyben kiemelte 
azt a baráti és testvéri érzést, mely 

’ Németországot Ausztriáv al összeköti, 
i Ramek válaszában hangoztatta. hogy 
{hamarosan elkövetkezik az általános 
kiengesztelödés európai korszaka.

— Iettenért betörő. Noviszadról >é- 
lentik: tizei János napszámos Rasicse- 
vón. máié ius db-ikan belopódzott Hctzel 
Péter kocsmájába, a pénztárt, feltörte és 
néhány száz dinárt ellopott. Azután be­
ment. j  kocsmaion lakásába és ott is 
lopni akart, de észrevették és elfogták, 
tizeit a pancsevói cseqdörség beszállí­
totta a noviszadi ügyészség fogházába.

Megkönnyítik az exportot Romá­
n iáb a . Beeskerekrói jelenők. A beogradi 
: román követség közölte a bánáti keres- 
i kedelmi és iparkamarával, hogy a bu- 
; kai esti pénzügy minisztérium újabb rcn- 
' delete szerint a Jugoszláviából Romá­

niába exportált áru származási bizo­
ny iiváiyát nem kell konzulátusi vízum­
mal ellátni.

; — lerjed  a uovlszqdi vörheuyjárvány.
Noviszadról jelenük: Hétfőn ismét két

{ vörbenyjnegbetegedés történt Novisza- 
í dón. Az egyik a v áros belső területén, 
a másik Mária-niajorban volt.

r , , , Li^yi'öZALLi numuiurtuu miau \
K l.rjan (irtottak értekezletet es No. u  ()|aM lllegllyitisl vúlusztott
vibecseien já.á-: kon.erenc.a yo i, A |10xszj<y ellen, aki hatvan húzás utá 
gyűléseken főként a május 3-án No- ' •megadta magát. Yates szívósan védeke­

zett íirüiiíeldde! szemben, aki pompásan 
végrehajtott kombinációval győzte le el­
lenfelét. Roselli del Turco elvesztette a 
játékot Knioch ellen. A tizenhatodik, 
tehát utolsóelőtti forduló után igj áil a 
verseiij : Spitimami 12'... Aljechin 11 
(1), Widmar H. Tartakovver lO’í (1), 
Nieinzovics lO'L-, Tarraseh 9‘z, Rubin­
stein és űrünield 9, Réti 8*-, Treybal 8, 
Janovszky és Vajda 7'2, Yates b‘/s, Oily 
6, Davison 5‘.'s, Ktnoch 5, Michel -P/s, 
Roselli 1.

— Jőtékonycélu  előadás Novisza- 
don. Noviszadról jelentik : A szerb-orosr 
ió 'ékonyegyesület csütörtök este kilenc 
órakor a noviszadi Am erikan-barban 
jótékonycélu hangversenyt és táncm u’at- 
sátjot rer.de?. A műsor kereteken elő­
adják az „ A lkonyai“ című egyfelvoná- 
sos színmüvet, amelynek főszerepeit dr. 
Markovics Sándorné és Kiszelicski kis­
asszony játszók.

— összem areaiigolt egy áijatszelidi- 
töt a római állatkert királytigrise. Ró­
mából jelentik: Osterhagen német ál- 
latszeliditőt, a római állatkert felúgye-

vibeesejen megtartandó nagygyűlés 
előkészületeit beszélték meg. A nagy­
gyűlésen Fríblcsevlcs Szvetczár is 
részt vesz.

— Előadás a noviszadi evangélikus 
templomban. Noviszadról jelentik: 
jetik Jakab pribieseviesevói evan­
gélikus lelkész vasárnap délután Novi- 
szádou az evangélikus templomban 
>A stockholmi világkongresszus és a 
vllágbéke« címen németnyelvű elő­
adást tartott. Az előadást nagyszámú 
közönség hallgatta végig.

— Erkölcstelen merényletért tízévi 
tégy ház. AIu.lt év junius 16-ikán tárgyal­
ták a szuboticai törvényszéken Kis 
György szuboticai lakos bűnügyét, aki 
Zs. M. kilencéves és B. L. tízéves kis­
leány ellen erkölcstelen merényletet kö­
vetett el. A lefolytatott tárgyalás után 
a bíróság bűnösnek mondotta ki a hat­
vannégyéves öreg embert és ezért há­
romévi fegyházra ítélte. Az ügy feleb- 
bezés folytán a noviszadi felebbviteli 
bírósághoz került, amelynek ítélete hét-
« »  érkezett a szuboticai ti,re á,yszék-| | t e  ,|cyü
hezl Kis Ujürgyot a fogházból vezetlek
a tárgyalóterembe Pavlovics István el­
nök tanácsa elé. Az öreg ember egyked­
vűen várta az itéletkihirdetést, amikor 
azonban meghallotta az ítéletet, amely a 
háromévi fegyházbüntetést tizévre emeli 
fel, rnegtántorodott és hangosan fejzoko­
gott.

— A hecskereki Szrnao gyűlése. Becs- 
kerekről jelentik: A szerb nacionalista 
ifi'ak becskereki szervezete vasárnap 
délelőtt a Korona-szállóban gyűlést tar­
tott. A gyűlésen megválasztották a 
szervezet elnökévé Kraljev Mladent. 
alelnökivé pedig Crnjies Zoránt.

— Elítélték a bélyegtolvaj noviszadi

rise szétmarcarigolta. A szerencsétlen 
ember nyomban meghalt.

— A szuboticai Népkör táncmulatsága.
A szuboticai Népkör husvét hétfőjén 
zártkörű táncmulatságot rendez, a 
melyre azonban nem bocsátanak ki 
meghívókat.

— K iskorú  to lv a jo k . Szentirő l je­
lentik : A rendőrség le tartóz ta t'a  P. L. 
és R. E. tizenöiéves tnnoncokat, akik 
Burány Vince novisádi rövidáru-keres­
kedőtől a sentai vásáron árukat lopkod­
tak. A fiatalkorú tolva'okat a rendőr­
ség illetőségi helyükre, C ernabarára to- 
loncolta.

— G alam btenyésztő-egylet alakult 
Szontán. Szentaról jelentik : Vasárnap 
délután Szentén megalakult a Galamb- 
tenyésztők egylete, melynek elnöke Lc- 
dercr Jenő lett. Az egylet elhatározta, 
hogy csatlakozik a novisádi ga'am bte- 

- nyésztő egylethez és pünkösd vasárnapján
■óm dináros nélyeget lopott. A bdje- j s 2CMtán galambszálló versenyt rendez, 
íckröl vegyi utón eltávolitotta n íelül-

~  Vj jogi doktor. Zagrebböl jelentik: 
Dr. Aáamovics Eedor, d>. Adamovies 
István novisudi ügyvéd, kamarai elnök 
tia szembaton a zagrebi ex ' C c i n c i i  jo g i  
doktorátust szerzett.

— A noviszadi tőzsde-palota építésé1.
Noviszadról jelentik: A noviszadi ter­
ménytőzsde uj palotájánaak fclépité- 
í éJ el Schmidt Éylöp novivrbá.szi épi- 

I tési válllkozót bízták meg. Az >> tke- 
zési költségeket kétmillió nyulcazáz- 
háronuzer dinárban állapították meg, 
i téglim énnyisé^ ára nélkül.

postahlvatalnokot. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi törvényszék hétfőn tár­
gyalta lverski Dimirriie orosz menekült 
ügyét, lverski, aki a noviszadi postán 
volt hivatalnok, januárban 17bl dinár 
értékű ötven parára felülbélyegzett há­
rt
g
bélyegzés, és azokat darabodként üa- 
' un dinárért értékesítette. Jr törvénj - 
szék Iverskit sikkasztásért es bélyeg- 
csonkításért hat hónapi l/riötirc ítélte.

ED
olcsó nol szahna- 

varrásűt és festését 
t. szerint készíti.

— Zenedélután Novlsadon. Novisad- 
rói jelentik: A tioviszádi zeue-egjesiilet 
vasárnap délután a Sloboda nagyter­
mében nagysikerű /euedelutáiit ren- 
de/ett. Az előadáson Schubert. Csaj- 
kovszki és Koujevic.i honát zeneszerző 
müveiből mutattak be.

—  Uj jo g i  d o k to r .  Noviszadról 
jelentik : Aáamovics Fedor, dr. Ada- 
movies István volt noviszadi főispán­
nak, az ügyvédi kam ara elnökének 
fia Zagrebban jogi doktorátust nyert.

— Tovább esik  a francia franh. 
Parisból je len tik : A frank gyengülése 
lovább tart. H .tfő n  az angol font 143-4 
francia frankra em elkedett.

— Elnökök egymás között. Szentáról 
jelentik: Hétfőn tárgyalta a szentai já­
rásbíróságon Üavidovics Bogdán járás- 
biró a tornyosi Gazdakör diszelnöké- 
nck, Rudies Ignácnak, a volt elnök, Pus­
kás bándor ellen indított becsületsértési 
pőrét. Rudies Ignác — mint a Bácsme- 
gyei Napló olvasói előtt ismeretes — 
a körből kizárt jószágigazgatója, Kiss 
Árpád érdekében mozgalmat indított és 
több társával együtt beadványban kérte 
a Gazdakör elnökségét, hogy Kisst új­
ból visszavegyék tagnak. Kisst vissza 
is fogadták a körbe egyhangú határo­
zattal, de i'rásbelileg a. határozatot nem 
közölték vele. Rudies Ignác, a kör disz- 
ehicke tizenkét gazdaköri tagot magán- 
értekezletre hívott meg és az értekez­
leten tizenkét taggal kérvényt itatott 
alá, hogy az Írásbeli határozatot közöl­
jék Kissel. Erre Puskás Sándor, a kör 
ügyvezető-elnöke választmányi ülést 
hivott egybe és azon mind a tizenkét 
aláírót kizártak a kórból. Minthogy 
azonban az alapszabályok értelmében 
csak erkölcsbe ütköző kihágás, vagy 
bűntett elkövetése esetén van helye u 
kizárásnak, Rudics Ignác becsületsértés 
miatt följelentette Puskást és a választ­
mányi tagokat a járásbíróságon. A 
szentai járásbíróságon. Puskás elismer­
te, hogy az ö "elnöksége a la tt. megtar­
tott választmányi ülésen egyhangúlag 
kirekesztették a körből Rudicsot, aki 
több év óta volt diszelnöke a körnek, 
de azt hozza fel v édelmére, ö mint elnök 
nem vett részt a szavazásban, hanem 
csak kotelességszeriien kihirdette a tit­
kos szavazás eredményét. A felsora­
koztatott tanuk — tizenöten -  szintén 
hasonló vallomást tettek és azt is elő­
adtak tanúvallomásaikban, hogy a bé­
kéltetési kísérletek megindultak és csak 
négyszáz dináros differencia miatt hiú­
sult meg a béke. melyet Puskas nem 
volt hajlandó kifizetni, Rudics nem volt 
hallandó elengedni. A bíróság még több 
tanú kihallgatását rendelte el és a por 
folytatólagos tárgyalására újabb határ­
napot taz ki. Remélhetőleg addig hely­
re áll a. téke a tornj'ösi g-azdikorben

i — Nemzetgyalázáscrt pénzbüntetés.
! Noviszadról jelentik: Lábát Pa! bácska- 
J petrováci asztalost a nov iszadi törvény- 
‘ szék hétfőn kétezer dinar pénzbüntetés- 
j re Ítélte, mert 1925 májusában és óktó- 
i beréhm * uemzetgj alázó kijelentéseket 
tett.

— Fasiszta tüntetés Parisban — egv 
halottal. Parisból jelentik; A két vasár­
napi időszaki választáson a kommunis­
ták győztek A választás eredményének 
kihirdetése után a fasiszták tüntető fel­
vonulást rendeztek. A kommunisták is 
az uceára vonultak és a két tábor ősz 
szeiitközésének a rendőrség vette ele­
jét, amely a tüntetőket szétoszlatta. A 
kommunisták a rendőrség felszólítására 
nyomban elszéledtek, u fasiszták azon­
ban clientálltak. Egy fasiszta fiatalem­
bert egy rendőr gunimibottal úgy fej 
bevágott, hogy az agyvérzést kapott -s
nyomban meghalt. .......... . . . .

— Tolvaj plneérlcány. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi rendőrség megkere­
sésére Zeniunban letartóztatták Dragu- 
thiovics Milica pincérleányt, aki a -Gö­
rög -vendéglőben különböző értéktár­
gyukat lopott.

— Nemzetközi iparkiáliitás I iuméban.
Becskerckröl jelentik: A kiii igymi.iisz- 
térimn értesítette , bánáti kereikeüel- 
mi és iparkamarát, hogy* auguszles el­
sején Fiúméban nemzetközi ipari és 
mezőgazdasági kiáilitás lesz. A kiállítá­
son fűként a Balkán termékeit akarják 
bemutatni.

Női- és gyermeklehéroenttlt a léfcju- 
tányosabb áron a »Dama* fejiérnemú- 
szalon készít Tolstoleva (Giior-u.). 21.

A SAND húsvéti nióraözéselro /^ Je ­
gyek elővételben kafíriatók lü^ík) és 
30 dinárért Marici&G Jauková^KÖnyv- 
kereskedésében y n tv  u m&Rozes' nap 
ján a SAND .Xiénztáraipfi! 15. .30 é 
40 dinárért.

K r a 1j e v b r ^ g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m árka

Szlvbetegejr^és érelmesszeyfllésben 
sz e rvydők /term észetes xFereac József 
keserüvi/ használata által Jtfonnvü és 
pontos béimüködést é r n e te k  Klinikai 
vizsgálatok igazoliál^r hogy a 
k’erene József yiz különösen a gutaütés­
re hajlamos embereknek kitűnő szolgá­
latot tesz. Kapható^gyógyszertárakban, 
drogériákban és /uszerüzletekbem

I

FELLENDÜL

A Z  Ü Z L E T E
ha csinos és ízléses levélpapíron lexeiex* I
Hogy a k is ipa rosok es k iske reskedők szá­
mára is n -egkünny itsük , ho -y olcsón szép 
és tetszetős nvom tatv nyokboz jussanak, /  
e ,őnyárakat szabtunk u eg is iparosok é s /

k iskereskedők számára

Szállítunk z4'’
500 drb nagy levélpapi:
50  ̂ drb finom b o r ító it  
összesen 1 8 0  dinárért

és 1000 számlát 10^’,rdinárért 
összesen 280 /d in árért

Olcsóbb m int ba nélkü li pap
leupieZ'

Olcsóbb m int hs.<<fap?rízületekre ír ja  s 
Jfeám lálL

Mind'n nyomtatványt Vét vagy kívánatra bárom 
nyelven készitjlftk. A szöveget mi lefordítjuk.

JÓ PA>ÍR -  ÍZLÉSES KIVITEL
V idékre-a  megrendelés nap.án e lkü ld jü k  a 

/  nyom tatványt

s í AllitAs ütA vétel mellett

MINERVA NYOMDA í
SUBOTICA

rer.de
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K Ö Z G A Z D A S Á G
A Közfifazdasáfifi Bank f kÖ5C»azdasági feladatokat, amelyek

®  1 egy ilyen nagy intézetre várnak, siker-
közgyűlése

A Vajdaság legnagyobb önálló pénz­
intézete, u szuboticai Közgazda.*,ági 
Bank R. T. vasárnap délelőtt tartotta 
a helyi és vidéki részvényesek nagy 
érdeklődése mellett 34-ik évi rendes 
közgyűlését. A közgyűlésen dr. Miladi- 
novics Milivoj kir. közjegyző elnökölt. 
A részvényesek egyhangúlag tudomá­
sul vették ;j beterjesztett igazgatósvgi 
és íelügyclőbizoirsági jelentést, vala­
mint az 1.702.31 8 dinár nyereség 
felosztására vonatkozó javaslatot, mely 
szerint a 1(ju dinár névértékű részvé­
nyekre darabonkint 20 dinár, a 100 ko

rei betöltötte.
A közgyűlést követőleg az igazgató- 

Újjáalakult s elnökké K/'ss Lajost, 
társelnökökké pedig dr. Anfurtovics Jó­
zsefet és dr. tfuuarszlíl Kosztat vá­
lasztotta. Ugyanez az igazgatósági ülé-r 
Prodánovlcs Sztévó cégvezetőt helyet­
tes igazgatóvá léptette elő.

Magyar kardesapatbajnokság. Buda­
pestről jelentik: Magyarország kard- 
esapatbainokságának döntőiét vasárnap 
vívta le a MAC, a Tisza 1VC, a Wesc- 
lényi VC és BEAC. Az elsőségért a Ti- 
sza-vivók és a MAC-vivők küzdöttek 
meg. A küzdelem 8:8 arányban eldön­
tetlen maradt. A döntőt a legközelebb 
megismétlik.

A futóbajnok és fia. Hétfőn Szuboti- 
cáraa érkezett Ruzsics Ante és fia, Ru­
zsics Izidor spllti artisták, akik mint táv­
iutók akarnak bemutatkozni a szuboticai 
közönségnek. A bajnok és fia kedden 
délután két órától öt óráig fog futni a

TŐZSDE

A Budapesti Nemzetközi Vásár uta­
zási kedvezményei a jugoszláv látoga­
tók számára. Tekintettel a nagy érdek- . . . . .  . . .
lődésre. mely Jugoszláviából a Buda-1 p:ílya’̂ vari Péktől a korzon cs a o- 
pesti Kereskedelmi és Iparkamara által keresztül a Szent I créz-tcmplo-

A dinár külföldi árfolyamai
1926 március 29.

Budapest deviza 1254— 1259, valuta 
1253-1259.

Prága deviza 59.525—60.025, valuta
59.30—59.80.

Berlin deviza 7.3820—-7.4020 milliárd
márka, valuta 7.36—7.40 milliárd márka.

Bees deviza 1244.25—1248.25, valuta 
1241 —1247.

Trieszt deviza 43.75—43.85.
London deviza 276.

róna ué\ értékű négy cdré-szvéuyckre oO ■ (nyilvánul, a vásár vezetősége széles- 
mar osztalék fizettessek ki a mai nap-: körű és nagymértékű kedvezménveket 

tol k e z d u d o ie g . ............................. (biztosított a vásár látogatói számára.
Miután az intézel igazgatóságának 

megbízatása lejárt, újra választották az 
igazgatóságot éa megválasztattak a kö-

A látogatók április hó 10-től kezdve 
v izmit nélkül léphetik ál a magyar lia- 

. . . . . .  . lárt, melyet utólag feláron a vásár te­
metkező i c>zveuvesek: Dr. .dn/u/iov/fs ; rületén is beszerezhetnek. Ugyanezen 
Juzsei ^ztibottca. fíurány Zsigmond ! időponttól nemcsak a magvar vasutak 
^zombin, dr. bugarszki Koszta Szóm- és. a dunai hajóslársaságok adtak ütven- 
Dor, Dezső Szombur, dr. /•alcione] százalékos utazási kedvezményt.
• ;ilidOi Szornbor, tjutlmann Mihailo, peiH az idevaló vasúttársaságok is 
bankigazgató Beogr; d. dr. Halmi 1st-{ ötvenszázalékos • kedvezményt hizto-

rendezett, április hó 17-én megnyilú Bu-111l>íí’ vissza és egy szuszra ötvenszer 
dapesti Nemzetközi Vásár iránt meg- 'akarják a távot megtenni. Érdekes, hogy 

Ruzsics Ante kilencven kilót nyom, a 
fia. az Izidor pedig alig van harminchat 
kiló.

A SAND motor- és kerékpárversenyt 
rendez. A SAND április hó 5-ikén mo­
tor- és kerékpárversenyt rendez. A 
szakosztály felhívja tagjait, hogy a ver- 
seny program megállapítása végett már­
cius hó 31-ikén este <S órakor jelenjenek 
meg a őePgraíZ-kávéházban.

vm Szubotiea, dr. Halmi Miklós bank-j titettak. Mivel a Budapesti Nemzetközi 
igazgató Budapest. Kiss Lajos Szubotiea, Vásár tudatában vari annak, hogy az 
dr. Kiss Jozscr vezérigazgató Szubo- utazási költségeken kívül a budapesti 
Uca Led ere r Artúr C okii.Lendvai Ernő. tartózkodás, költségei is sokra rúgnak. 
Lendvai Jeromos, dr. Miladinovics Ra-i c célból oly kedvezményes füzeteket

KINTORNA
dívoj, Rajcsics József Szubotiea, S/mZ-{ adott ki. melyek háromiiaponként egy-
téty Ferenc Üd/aci. Sztlpics Albert. 
Tumbáiz Lázár, Vojnlc'i Béla szubo- 
tica.

millió rna-gyar koronáért elsőrangú 
szállodákban elszállásolást, teljes el­
látást és különböző szórakozásokat 

A Közgazdasági Bankkal egyesüli • biztosítanak. Ez egymillió koronában 
Sontbori Takarékpénztár igazgató-i már a szokásos borravalók is bemifog- 
tanáesába a következő részvényeseket ! laltatnak. A vásárral kapcsolatos ösz- 
válasiótetták: bárány Zsigmond. dr. Bn-j szcs kedvezmények igénybev étele az. 
garszki Koszta elnök. dr. Paleioitc Nán- [ u. rí. vásárigazolványok v áltásához, 
dór, dr. (inttmann Zsigmond. dr. Kiss1 vaunak kötve, melyek nemcsak a buda- 
József, Skulfély Ferenc, Lugurnerski pesti központi irodában (V., Szemere- 

ucca 6.), hanem a vásár összes Jugo­
szláviában működő tiszteletbeli kép­
viseleteknél már beszerezhetők. A vá-

P. Szvctozár, Mataríd István, dr. Niko- 
lie Gyura. Sevic Szirna. Thum Adoü.

Úgy az igazgatóság, mint a közgyű­
lés részvéttel emlékezett meg az in té -jiá r iránt való nagyarányú érdeklődésre
zetnek legutóbb fiatalon elhunyt igaz­
gatójáról. Makai Emilről, akinek emlé­
két ieg.vzökönv vileg megörökítették.

különben jellemző, hogy — Budapestről 
nyert értesülések szerint — a volt rno- 
naiicliia területén kiviil elődig inár a

A közgyűlés egyhangúii g köszönetét 1 lengyelek, a görögök, a törökök, a bol- 
szavazott az igazgatóságnak, dr. Kiss j górok jelentették be nagyobb esopor- 
József vezérigazgatónak és az intézet tokban a vásárra ~ ’ó érkezésüket. Ép­
buzgó tisztviselőkarának, annak elisnie- ‘ P eti ezért kívánatos volna, hogy a vá­
róiéul, hogy a nehéz viszonyok dacára ; .-ár látogatói kedvezményeiket mielőbb 
az intézetet nemcsak a veszteségektől í megváltsák, hogy annak alapján a vá- 
óvták meg, hanem felvirágoztatásával ; sár vezetősége a megfelelő elszállásolás- 

lehetővé tették, hogy azokat a fontos' ról gondoskodhassék.

S P O R T
w t» w

Móric utazik. Az eg? ik állomáson ege 
ur szalad iel-alá és lorkaszakadtából 
ordítja:

— Lövvy! Lővv.v!
Móric kinéz az ablakon és odaszól 

neki:
— No mi kell?
Amire a kiabáló ur szónélkül pofon 

vágja. A vonat elindul. Móric leül a he­
lyére és elkezd vihogni, mintha meg­
bolondult volna. Egy utitársa végre 
megsokalja:

— De uram, önt arcul ütik és csak 
nevet hozzá? . . .

Mire Móric vihogva válaszol:
— Hát vagyok én az a Löw y?,..

*
— Hidd el fiam, hogy nekem job­

ban fáj, amikor megverlek, mint neked.
— Tudod mit, apus. akkor legközelebb 

kíméljük meg egymást a fájdalomtól.
*

— Maga Olaszországba akar menni 
júliusban? Hisz. ott olyankor negyven 
fok van árnyékban.

— Hát mciszáj nekem épen az ár­
nyékba menni?

Marcikics I. a golrekorder
A bajnokság1 állása

(ZsAK). Barna II. (SzMTC). Üt gólt 
lőttek: Berényi (Szub. Sp.), Listycvies 

■ (Amatőr), Hauszlohner (Vrbász), Svra-
, . í ka (SMTC). Barna I. (SMTC), Garaitr-

A vasárnapi bajnoki mérkőzések mán ! szeg|,v (Vrbász). A’óg.v gólt lőttek: Né-I 
a helyzet csak annyiban változott,Jtogy I mei| (SAND)> Takács (Szub> Sp.), Szii-
a Vrbászi SC megelőz .e az. SzMIC-t csI njosz ($ZOmb. Sp-), Marcikics 11. (Bács- 
inost már a bajnoki tabella ötödik he- Ra)< Krausz <?AND), Rankov (Kula). 
Jyen all. A Szombori Amatőr uiabo győ­
zelmével kiugrott a kiesés veszélyét je­
lentő zónából és habár még mindig utol­
sóelőtti helyen van. biztosan marad az 
eisöosztályban. Ezzel szemben Kula 
sorsa végleg meg vau pecsételve. A

Rádió-műsor

Bele g'iin (SAND). Spreizer (Szomb. 
Sp.) Három gólt lőttek: Karip (SAND.), 
Sulyok lf. (Szomb. Sp.). Basirovics 
(SMTC). Sulyok I. (Szomb. Sp.) Rucs- 
kai (SMTC), Schwarz (Szomb. Sp.),

. . . . .  Inotai (Szab. Sp.), Haraszti (SAND), bajnokság ul asa a vasárnapi tnerkoze- ,,d(/ |öllek; Cselc
sek man a következőképp alaknll: i (Sznb g|) k sárcsevles (Bácska), Fa-

j csar (SAND). Winterstein (Kula). Ént ') 
1,1 ; (Kula). Reugei (Szub. Sp.), Slezák 
I*51 (Bácska). Damjanovics (SAND), Mán- 
H; dics (Amatőr). Elzász (Vrbász), Popo- 
II ! vies (Szomb. Sp.). Egy gólt lőttek: De- 

freszvill (Amatőr). Budánovics (ZsAK), 
Miatov (ZsAK). Mészáro- (Szub. Sp.), 
Markovics (SMTC), Kviring (Vrbász).

i? 
11

1. Bácska
2. SAND
3. Sornb. Sport (I
4. Szub. Sport 11
5. Vrbászi SC II 
o.'. SzMTC I i
7. ZsAK 11
8. Somb. Amai. ló
9. Kulai SC 12
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Szerdán, március 31-ikén
(A v á r f o k  melleiéi a halíátnhosszt jclcn li)

Becs (531—582.5): D. u. 4.15: Hang­
verseny. 8: Hangverseny - akadémia. 
9.10: Humoros clőadá.4. utána zene,

Prága (368): D. ti. 4.30: Koncert. 8.02: 
Szóló-hangverseny.

Róma (425): D. ti. 5: Jazz-band. 8.30: 
Koncert.

Bern (435): D. ti. 4: Zenekari hang­
verseny. 8: Vidám-est. 8.30: Koncert.

Stuttgart (452): D. u. 4,50: Koncert. 
8: Vígjáték, utána a Mandolin-klub 
hangversenye.

.München (487.75): D. u. 4.30: (juar- 
tett. 8.50: Esti hangverseny.

Berlin (5U4—571 —1300): D. u. 5.15: 
Hangverseny. 9: Vidám-est.

Briinu (521): Este: A »Carmen-

Ziirieh. tnárc. 29. Zárlat: Beograd 
9.135, Paris 17.70, London 25.2525, Ncw- 
york 519 háromnyolcad. Brüsszel 2035, 
Milánó 20875, Amszterdam 208.175, Ber­
lin 123 80, Bécs 73.225, Szófia 3.75, Prá­
ga J5.385, Varsó 65.5, Budapest 72.70, 
Bukarest 2.125.

Beograd, március *29. Zárlat: London 
270.55, Newyork 56.81, Brüsszel 427, Mi­
lánó 228.50, Amszterdam 22S2, Berlin 
1353, Bécs 802, Prága 168.55, Budapest 

: 798, Zűriéit 1095, Bukarest 23.00.
! Noviszadi terménytőzsde, március 29.I
( Buza: 2 vaigon bácskai 285 dinár, egy 
I vagon bánáti Szenta-paritás 280 dinár, 
! 2 vagon bácskai 77 kilós, két százalékos 
282.50 dinár. Zab: 1 vagon bácskai, som­
bori körzetből 167.50 diriár. Tengeri: 3 
vagon bácskai 110—112.50 dinár, 5 va­
gon bácskai áprilisra 115 dinár, 5 vagon 
báckai juniusra 122.50 dinár, 3 vagon 
szerémi 112.50 dinár, 40 vagon szerémi 
májusra Száva-vidékröl 128 dinár, 4 va­
gon boszniai szárított Samac-paritás.
132-50 dinár. Irányzat: változatlan.

Szental gabonaárak, március 29. A 
hétfői- hetipiacon a következő árak sze­
repeltek: Búza: 275 dinár. Árpa: 120 
dinár. Sörárpa: 125 dinár: Zab: 130 di­
nár. Tengeri morzsolt prompt: 110 dii 
nár. Hajóba: 115 dinár. Duplikát kasz- 
sza: 117.50 dinár. 0-ás liszt GG.: 495 
dinár. 0-ás ’iszt G.: 485 dinár. Kettes 
íőzöliszt: 425 dinár. Ötös kenyérfiszl: 
375 dinár. Hetes: 205 ditián Nyolcas: 
13u dinár. Korpa: 110 dinárt’. Irányzat: 
szilárd. Kínálat gyenge.

Budapesti terménytőzsde, március 29. 
A terménytőzsdén a szombati nagy 
előretörés után gyengült a forgalom. 
Az irányzat tartott. A 77-es tis-zavieféki 
búzát nyitáskor 395.000 koronával kí­
nálják, de csak .590,000 koronás pénz- 
ajánlat vau rá. Dunántúli búza iránt ex­
portcélokra ma is észlelhető érdeklődés 
ngy Murakereszturon, mint Hegyesha­
lomban.

Cslkágói gabonatőzsde, műre. 28. Bú­
za májusra 160.125, júliusra 137.5, szep­
temberre 132.75. 'Tengeri májusra 73, 
júliusra 76.875. szeptemberre 78.875. 
Zab májusra 40.25, júliusra 40.75, szep­
temberre 41.25. Rozs májusra 88, jttliu - 
ra 89.25, szeptemberre 89.5.

Ncwyorkl gabonatőzsde, március 28. 
Búza 188.125—184.125. 'Tengeti 83. 
Liszt 710—790. Az irányzat búzánál 
egyenetlen, rozsnál és tengerinél alig 
tartott.

A góllövői lista elére Marcikics 1. 
(Bácska) került. Eddi - bzeaöt gólt lő tt.!

Jégkárbiztositás
kötése ügyében forduljon bi? iliMfmnl

h o z z á
vagy k tpv i se levelűkhez miudcuütt

ftossija-Fonciére
biztosító cs viszontbiztosító társaság 
Subotica, Novisad, Ve!iki-8eőker$k, 

Sombor, Osijek

Polyákovics (Bácska), Csillag (Amatőr), előadása,
>' Bueheiiiier (ZsAK), Mygyarics (Kula). Budapest (530): Ti. e. 9.30. d. u. 12.30 

és 3: Hírek. 4: Mesék. 5. Cigányzene. 
6.30: Előadás. 8.30: Hangverseny. 10: 
Gramofon-zene.

Ryvang (1160): Este 8.35: Zenekari! 
hangverseny. 9.30: Stratoz .lohumi-est.

Daventry (l6úó)—London (3ó5): D. u. 
5.15: Orgona-hangverseny. 7: Táiiczerie. 
9; Revü. 10.30: Dal-est. 12: Tánc-zíene.

Paris (175V): D. u. 5.45 és 9.30: Kon- » 
cert.

Rozinán (Kula), Tar (Szub. Sp.). Kratz 
(Vrbász). Kakuszi (Vrbász). öngólotok:

Tizenhárom gólt lóri: Kaics (St mb. Sp.) Matarocs (Amatőr). Vnkovic*-- (Amatőr).
Tizenkei gól! lőtt: Rugile- (Z*4AK.) Ti­
zenegy gólt lőtt Horváth (SAND.) Tiz 
gólt lőtt: Szép (Vrbús-z.) Kilenc gólt 
lőttek: Háj (Amatőr), Jagica (Szub. Sp.)

Búkor (Szub. Sp.), Csik (SMTC.) Eddig 
ö- riesen 222 g<'»lt lőttek az idei bajnoki 
szezonban. A legtöbb gólt (43) adta a 
Bácska, a legkevesebbet (12) a Kulai

Nyolc gólt lőtt: Kikics (Bácska.) Hét SC. A legtöbb gólt (31) kapta a Kulai 
gólt lőtték: Var 

J Bácska).. Hűt
/a rga  (ZsAK), Rudies SC. a legkevesebbet (15) a  Bácsiéi, és 

gólt lőttek: Kntrinka a SAND, ’ - * ’
>1 I
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NYILTTÉR.
JD POGLAVARA SREZA BAÓKQTOPOLSKOG.

Broj: 2020.926.
P redm et: Nabavka letojeg odela za redare 

opatioft sreza Backo Topolskog*

Objava.
71. aprila 1926. g. u 10 casova odrzare se u zvanju 

f'pst. poglavarstva u B.Topoliu presustvu kueza i be eznika 
tvake po icdinc opstinc backo-iopolskog sreza prva 
efcrtalna licitacija o isporuci sesdeseticetiri letnia odela 
fca kaparna za op tinske redare, te se pozivaiu svi reflck-

É rtesítés.
Értesítem a nbi közönjaeg^U^Tgtfy bájévá ul. 

10. sz. alatt (Gabűiy^ptSc téren) vendéglőt
nyitottam.

Elsőrendű borok, szolid kiszolgálás.
Szives pártfogást kér,

özv. Dungyerszki Tituszáé2721

ff
rrw*ar«cennŝcc5rx\;n r-—- ■

f i D A "

ÖJ HÁZ ELADÓ
Suboticán, a város leg­
forgalmasabb helyén, 44 
méterei utcai fronttal, 
2 utcára, mely 11 szobából 
áll, modernen építve, a ház 
sarkán vegyeske ieskfl 
sel, nagy pincgy^L^Wonh-.-

raktárak- 
kuk ' szobát azonnal

átvehet.

1

Kiházasitó SegéJyfcgye3L^^-*OT&otica, V -. 
Preradoviceva u h ^ íí^ a la p sz a b á ly a i jóvá-j 

etJanii, da r- - enu vreme na recenom rnestu uzmu uéesca , {-,a a y v a  m ű k ö v e t  neiTlSOkál'a m eg k ezd i ÓS ; 
Ikestvovati rrtogu samo lica, koja imaju na to prava po . .
• hrtnorn zakonu, te koji prethodno polozi u blagajnu l ta.Q 0K 2jrl\0rlátűi t SZ3.mD<in IebVCSZ.

<*p5t. poglavarstva u B. Topoli u irne kaucije 10ri00 din.1
Oícrti imaju biti u zapceacenom koSSSfma i 

• •labdevcni taksenim markom a ud 100 din. i |,v jteseni 
veskom na< elstvu u B. Topoli n/Easnite na dán 21. ap- 
1926. g. 10 casova.

Isporuka odela ima se <Ĵ £viti najkasnije u roku od 
30 dalid, lacunajuci od daii</1)citacije i kod doticnog opst. 
poglavarstva, a u protivixrtu sluéaju poduzetmk imádé za 
svakt zakasnjeni dau platiti 100 din. u ime odstete.

2°. ú na ug-nvor o isporuci < dela od svote po kojoj 
hporuka bpdf príinljena u smislu T. br. 24 te ’/2u/u na im e  
potvrdpXfprimlicuoj svoti za isporuku odela u smislu 
I hfí^3 t. t zak. o® taksama place poduzetnik.

Urnifikacija uniformé opstinske policije ima se 
ízvrsiti u smislu odluke Municipijskog Odbora V. B 
Zupaníjc od 10 XI. 1925 g. br. 29015 podz./23l0. zap.
1925 god. Elatno (mustra) moze se v diti u zvanju sreskog I 
ftacclstva u B. Topoli svaki dán za vreme zvanicnih casova*j

Backa Topula, 2h marta 1926 g.
StojSic

,S?4 poglavar sreza.

Csődeladási h irdetm ény.
A Leko féle csődtömeghez tartozó ősz- 

szes ingatlanok, u. m. a Stara Kanizsán 
lévő gőzmalom s hozzátartozó lakóház, 
továbbá a Leko Ernő, Bicskei Lakács és 
özv. Leko fmréné féle fö szállással, j 

szabad ajánlati verseny utján eladatnak.
Felhivatnak a^ e rd ek lő d ő k , hogy Írásbeli! 
a ján lataikon}7ajtsák be alulirt sentai ügy-! 
véd oróatömeggondnükhoz. Ugyanott sze- 
f^m ető bővebb felvilágosítás. Az ajánlatok 
felett a csődhitelezők határoznak. A csőd- 
választmány fentartja jogát az értékesítés 
e módjától eltérően intézkedni.

Szenta, 1926. március hó 25.

Érdek ó'dések
Interreklain d.d.Subotica

Vojnoviceva ulica 7 
címre intézendők. 25’7

2161
‘V Ö T

1*086
Dr. Branislav Pecarski

csődtömeggondnok.

f» »» 2 TELEFON 868

IPOS $ Á

rr f̂x a m r- -mü

40 év óta fenálL HThisztériuin
által engedcíyez< ilönféie ne­
mesített faj kerti és gyökeres

amerik tó.
RESCH MIKLÓS rinjskog 23.

Kérjen árjegyzéket!

aratorok 
képviselői:

RECORD D. D. 
Vcliki-Bifikcrak 

Novisad és Osijek

Grailoiic és SchlOTier
Sombor

Kralja Petra 13.

Kovács Ferenc
Subotica

Civil i Meloda 19.

Nagyon szép lekérgeit

tö lg y
vékony végén 10— 15 cm. v a^ ir t^ g b a n

)  c m . - e s  t ö j g f f a l p f  á k a t

2, 2 !/ ^ r 3 méteres
k e r i t á g Q ö l g y f a d u c o k a t

igen jutányos árakon szállít

Öreuer i Fuchs Fodr. Slafina.

8

Felhívás.
Kéretnek az „ L ísö Vojvodiryu. Szülész-, ti 

Sególyegyesület" úgy a vjjMIeT rnint a hely 
beli tagjai, hogy to^j^íjÍKÖny vecskéiket mi­
előbb as e g y e ^ íi^ r irod jóba behozi.i suves- 
ked jenek^öpo li törzskönyvezeti és átnézés 
v ég e tt

Subotica, 1926. március 26.
Az c’nökscg.2/3 z

S U V IJA  P0K0PIW  ÜDRUfeNJE
i'Vifcili íu alanti tagkCnvvecskék tulajdonosait, liogy 
tóivá hó 30-án délután 5 ómkor kerültek az egyesület 

helyiségében kifizetésre :
5 5 1  Í  ÍO 7  4 8 1 , 4 7 0 , 8 4 , 1 1 4 8 , 1 0 9 , 9 2 4  9 0 ,

1 1 1 9 ,  8 , 7 3 2 , 3 2 3 ,  4 8 4 ,
Egyben íeikérelnek a fenti tagk^gyvecskék tulajdo­

nosai, hogy összes 1 <öayveojjiéRcl "hozzák magákká 
betekintés végett.

íovábbü 'igyelimigfi?rjük tagjainkat, akik hátralék- 
bau v.'imnk, hp^^az n0‘halálesetre >/. \6 pótd'jat mi­
nél előbb lólbték l e.

Ivan Zvekanovié
tajnik 2 - 3

Djuka Markovié
predsednik

Eladó 2 éves magyar fajbikák
nemesitől, rí lQ I I. j ek tele fej.

We^t^kfuthvtók Tumbá-1 Lázár, Zednik (Na< yfeny) 
Márkus'1 tanyáján.

’□rr. -.-v.rfus5ac«sja*.’4t»»-4 .

5 U 8 9 T! C A
l  zleh-tnet fch kolgku u)6 szám alá 

(Ispúnovic festő nj íll»M
saját házamba hslyeztem át.
ennélfogva so kka l olcsóbban
á ru s íto k  uavvban és k lc s iir  a* -«— -

saját ógetésii hóf 
Friss M E 
ÉpitéiáJfl^íTsZ £T

l’o r lj j^ rC c í/ .a M T L 'T  
F A S Z E N E T

Pécsi kóíszer mosü‘ 1
K O V A C S  S Z É N E T

Prim  5 bz lfök li
K O V Á C S S Z E N E T
? Ö Z } F Á  T fel\iigva is

Az á ru t d ijm cu to h cn  
re n d e lte té s i he lyeve s z ih ito z n  j

U i,  modern

ló niét-»r kössön. 19?ű-be 
den iU l építe tt kör! 
éb <\A'ré| bzúi m inden­
nemű s e rs A ^ n u a ’. köz\ t'e 
a Száva iu^ne lt, B éha ’ öze­
dben ^ ouiihI e ladó  .JIX’.OLO 

d iná l éiR cs aládi o ' okból. A in - 
.a to n a l MC G A NA 88 -4 U je lire  

INTEdHEKI.A.M O. !». 
ZA -jK E B , S ioM iia i i ’)va ul. ii.

b.vább I. 2tO7

Kír. állatui s v f ú r á s

T O  P  U 5  X O
H; •. a Capiat

I ú .b A a i- i  vaáu ta iío tiiü '
-i’ i ' l ■ : Lti .

gy iű rdo je  l l t i r s  irz  
E lektro teráp ia  Nagy

Zan<b ! te; in. T iszta  ’.aveu*. 
Gyón; úru kö rnyék . Katonaién? 
já té ko k , tenisz.

J a v a lv a . rcu m a tP i na 
bctnyedéscka '-J , 's - j,- .
/  nynö l. ner» a r í n a ) ,  h .: 
b a jé ia u l .  Fé n y e s e z e d mé n y e.L.

Idény m ájus 1 t »1 szeptember 
tO-ie. A lam i t io /tM s d ő k . t e  • .  
icgcs cs nyugúiias tisz tek cs 
ezek családtagja i má u 
jun  us <0-ig cs
tó i szeptcnib,
fü l jo t arakból
za é
Hl L_
f2u?a'.ck engedményt csak 2 
fü rdő  i s  lile ié xe kb ő l.

A nagy kereslet foly­
tán ajánlatos szob&kat 
idejekorán rendéin’.

M indennem ű ícdvi ; gcsiUs 
sál szolgai

ürdőignzgatósas*
♦t.-sm

Ö ^ Y omdát

ERNÜL

FFibban szállít
LEOPOLD SÁMUEL 

sablongyAra
S E N T A 257

K K A í C 0  V 1 C j
(Br. SPITZER 
UJ VU!

P0MW8<SZAPPAN
és ARCKRÉM

R)b 5?z« p itö  és szepl 
e llen i szerek. Kapható

Subolicín: Natía drogéria 
So r bor,, sn: Fehér drogéria

l 'ú s lii i 8»é lk tllüés  13931

jApdeka Krajócvic Vukovarj

ego esőbb bevásárló^ 
forrás füszerA^??oau

1 M ei l ilt i in » o r B. f i ­
tté i k i lk jd ^ c h é r  bor D. 8.— 
tib ia^í^onób, l szesó Lk 50. -

1 ‘ 1 v s z ' ‘ •11 ’' -l ' • ' ap 11 a tó k

N O jCSEK  GÉZA
1 ü t  /  e r ' e i e s h c- d i ’> cégnél

SVBOTICA ISMCtokoádc 
külön he yiségbeu 

kapható
S o w  M anóin

»-

Û-XXJK'

cs ZQURzernen 
pó. la v itá s o

í

L E I P N m

viHany~, vízvezeték

te lje s  fü rdőszoba  • b e re n d e zé se k , v ilia m o sva & a lő k , fő zö k .
R A D I O

Subotica, Zrinjski tr? 33. Filijalc Terezijiua 5.
W ®3WB

Meg’ekinthető:
Palniot ceva u . 10.

w
w

legkedvezőbb
I S  j i  S l ?

Telefon 17-1
Szál 1 it legkedvezőbb

fí. ryi ‘iSSSSisiíasüÉítK

tor ' kx. ii m 4>
I ' U. Sr . fav

H U £ V É T I
leukor, bor, bor 
h;um é̂ ^̂ WKÍÍráruk

aphatók
K 0 R 0 S I G É Z A

cégnél Subotica |
rwr.n

a dahnáeiai „SUFID“ D. D. gyárból 
legjobb minőség 5!) és 9)0 kg-os uetto 
sulyu bádogdobozokba u minden nagy­
ságban, kapható nagyban és kicsim- 
ben zugi ebi raktárunkról vagy közvetlen 

“Nyárból a

e g o s  eladó
vátorszng, Slavonija, Vojvodina cs 

Szlovénia részére

u \  2. Táviratcím  Z adrugar
le i  'k  nuTiett : miitrágyát, magvakat, gyümölcs cs

\ezö fizetési teltételekkel is szállítunk. I.'.rdeklödöknek készséggel szolgálunb 
2feá áiiijánliiltul.

c'.'i fosî &a?,K;S

SZ E R E Z Z E  BE
;« legelegánsabb 
mode l- ka lapot,

ALAKITAS
WpTjt

Szcnd Id ő n * .!  ii » kalap* 
í za’onjóban. E d  c n y p ia c .

jO S IP  P
tr>;o\ a tka iríaliiü

e i j .  I. V laéka u l.
ífdó Imioslioidó á lilcrenk;. f

Iv y d in á r. \ 'r á c o n  e^y m a ion  . 
egy nagy g>árvá lla ’at, K o c i-J  
! fsadon egv gvá ’ vá lla la t év.'S 

ís  i.'.OÚ dm .u tisz ta  bevétel el.j; 
?M nder.ki b iza lom m al fo id u b o i J 

‘ t .i ten ti céghez. lb

Sajét készítésű
v d i v a t
11» b- v sőtIusí forróba

F? ó  k  3
divalcipészete I

J.'ubotíca, Zrinjski üg Z.l
5 1hí>2 I
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Húsvéti to já s o k s e l y e m b ő l  é s  j j j ü -o  koTá d ó b ó l.  
Csokoládé nyíllak nagy választékban ölesé áríéii h o W M

c
S T E I N  E R
cukrászdában

ffioder

S ín e k

V á l t ó k

F o rd í tó k

K o c s ik

Reréhoáruli
S o d r o n y -

Vásárlásnál ügyeljen a

G R A B I P E N K A IA M Ü V E K
n e v é re  é s  v é d je g y é re !

szá llítás i endezések
mindenig vasszerkezetek

yy i m i  &  ír. JB> •

ZAGREB, Na KanaSu 10.
TELE ON 2 4 - 5 0 .

-:a
oN tfl

fi G5 n -sd 
T3a•fi
5*
‘O
‘fi ■*> •fi >.
fl"Jx) fi• r*
EJ
N)o

Ódmu-r: stnvri'

WEÍTZENFELD és TAKSA
AUpUvot B02. S l l l í ö l i C S ^  Tal- n a  é» 192

Táviratcím: Konderipar.
Detailűzlet: Városi

Enpross és írod '.k : Wil«on<

Z S Á K
k  M E G  

P  O M a  V  f i
tűzoltó és kerti tömlők, hevederek, 
kárpitos kellékek, ponyva kölcsön 

intézet. — Leszállított árak.

rt:

J é g í

H u s v é tk o r je le n ik  m eg
a To lna i Lexikon HL k ö te te .Értesítjük ’ ' ' ' ihtko-

zönséget, gyár­
tást megk> i min­den meud pbatő

K a n t f f ó r g e r  j é g g y á r
T e le fo n  566.

10031

úliadékot
lekben jutányos árban állandóan szállít

a M i t  ro vacka Paropila D. D.
Si. Mitrovica 

■ ' a w w j ww®
2646

1

»»—»o :
i

• »4) .J *r kiI Cu

HARISNYA KIRÁLY
A húsvéti szezonra való

tekintettől a legjobb rni-

nőséííü árucikkeimet még

I

S U B O T IC A
N
Cfifi:Sírosmayerova ulíca. — Húspiac.

1 ** 2460

DEPOT UJÜGOSLAVIJKCOSAAOCIIEA1LVK.D.
Z A G R E B , R a 6 k o q a iA 7  ,■ r--—-ubit- ---r~*— -4,»w-r.. t w-.

Foltéletek a 
legköx

ai Világlapja 
sióm éban.

'f Vezórkópviselet:
„Líteraria** - könyv- é» h ’rlapU-zjeíitó vállalat 
Mavro Henmann Subotica, Karadjordjev trg  ’2.
2765 É3\2,

Lomijen kamen i tucan ik
iz majdana Straíevice prvog kvalitet 
Utovarna stanica Kii‘£^bsR*f^ff5nid a , 
Nudi vrlo kolicinama

M IL O R A  B. M E D IÓ
Beograd. Kraljev Trg. ö. Telefon 17—62.

CM

Ufö

?

j ó  egészségben lehet csak eredm énye­
sen fizikai és szellemi munkát kifejteni. 
Ha kínozza lestét továbbá is erős zök- 
kneéssel, melyet okoz minden egyes 
lépés a kemény bőrsarkon. Hordjon Ön 
is Palma kaucsuk sarkot és talpat és 
hamarosan észlelni fogja, hogy milyen 
jótétemény a ruganyos járás. Palma 
kaucsuk sarok és talp kétszer olyan 
tartós és mégis olcsóbb mint a bőr.

Budapesti 
Nemzetközi Vá

1S2S. április 23
Legjobb baüRÉOriásí alkatom, 

m abadraki ér .
Szállítási-, utazási

éa viznmkodvezouínyek.
Képviseletek a be l- é& kü lfö ld  

nagyobb vá iosa iban .
Egyidejűleg nemzetközi bőripari

kongresszus*
Szállást és teljes ellátást biztositó nap Buda­
pesten14 c. jegy füzetek 1 millió ntöjyyar korona. 

Központi iroda : Budapent, V., Szemesre u* ó.
Telefon: L. 961-22.

uv

I

Keresek
1 v a g y  2  §

bútorral va

M4j,'

8

i

utor nélkü l
Csak a^ffros belterületén, fü r­
dőszoba használattal, lehetőleg 
külön bejárattal.
Címeket a kiadóba kérek. 
„GARZON** jeligére.

CM «A'JWA

a legtökéletesebb vevőkészülék
Gyári főlerakat:

a „ V O L T A " R . T.-nál
Veliki'- Szekerek

CM

ajánlja s p e c i á l i s  k ö ln iv iz e i t  kimérve és nagyban, YiaiaftTEFad óknak árengedmény
L o r ig a n , C h lp re , A m b ra , O rc M r ffS z e g fü , G y ö n g y ­
v irá g , O rg o n a  é s  v a ló d i J o h a n n  M a r ia  F a r in a .



1026. m árcius 3012. oldal
Porosz szólón kőszén és 
koksz kapható kicsinyben 
Is. leciutánvosabb árért 
a Suboticai Q d M ^ g i 
Egyesület ud,vitában. (Te­
lefon 3—37.T 242Q

LIFkA  MOZIKORZO MOZI A PR O H IR D ETESEK
Március 29-tűi áprili 

E géíi hétö^r
Március 29-től április 4-ig 

Egész h é te n !
április 1-ig

„ElváH asszony*1
(h 4 na  5 felvonásban. 
lJ y n o r G yru n gCuye 

Főszerepben G lo iia  Swansoq 
és Mhtou Sills

Joa! jón!
Cfiaplin Aranyláz

k * fy  »xó 1 dioár, vajfttfbelüs 
axámit Legkisebb eprohirdetéMÖ* 10 *ii 
trlyo^eett jeligéi level .két továbbítunk 
tVÓdcs&khex váJaiLbclvoírAnelieklcadő.

zetesi tcitctelei 
Pleszkoviú 1st* 
novae és 
Jnjszá,TRjjHÍni \ a 
füszerüzletében,

Ivurtéciz J F r rU y  rendezésében 
k é \  ©teles v ilágá tírukc  ó 

» ffchoná&ban

Főszereplő FAris legelratiadób’o 
4únc ísnöje, L ILY  DA MITA

A páris i EDEV a u lá t*  lá tv á ir  us 
re v llje ! — Ottr ttk ’ Ja t Bandi 

S z fie le m i lá n c !

Nagj pénteken zárv 1!

tutuiio Kaiban U 
hold, úri. téietr,/ 

villával, tehrfei 
vasúti áUrfniáslK

Újhelyi zsánerűben készült 
különleges filmattrukció 

6 felvonásban 
Rendezte Bolvúr^Céza 
Főszereplő Ellen Kürti 

Nagypénteken zárva!

Darálómaiow ju mciieieiu. 
szivógúzmotorral, e>.vurfr 
kővel, uj malomépüXuei. 
lakhazzal. nagv ujfuleteu. 
alkalmas \enuói»if> celiai- 
ra is. Só.OWr dinárért el­
adó. Scjxmdí, Vardarac 
— bejje (Baranja). Írás­
beli áferdezősködéore nem 
\ álaszolok. 28< J

Z ag.vas csiiiositfrUmtero- 
zott utcai aífltfa. villant 
világitji>í*ífk konyha vaL̂ hf! 
adó. L? Jukiceva uhXa37

Olcsó bor. vörös, fehtr 
v íiv v  siller kiváló »míő- 
ségbcuF 35 literesiflug.'fa- 
houF’kbun, hdrtneiitvc 
minden vaster álloptáva 

Mauvctttíl Ififeienkbit 10 
dluárjávahnuirdóval együtt 
száilitojr Rendeléskor 50 
dináfirelöleg küldendő. 
Frank Sándor borkeres­
kedő. Subotica. 2o4k

Eladó birtok: Szlavónia 
legszebb részén, vasút es 
községhez közel 138 hoki 
kitűnő szántóföld, 

hold elsőrendű kajáló , 
egy tagban, 70 J#fmJ ve­
téssel. gazdag pRí és holt 
felnzereléssek^Ara 750.000 
^ fc r . Fizethető kamat- 
jSFenteseu/ két év alatt, 
nömehés-iroda, Backup 
Top.ala..........................2í?0

Ebcdlö. szifon. lüszterek 
szekrénperc jókarban juta 
nvosxn eladók. Cint 
kiadóban. 3bK

FOGLALKOZÁS Doh^zgyári áraimat a 
tu^rsanyag nagyará* 
fiya esése  föl táj^-lfec- 

jyen tcszdlUMttaai.
I S C H E R  E R N Ő

g ra f ik a i m üln téae* S m o ’ U o** • vin v

jffTTárdasztal teljes i^Tve- 
reléssel. ujotuiaiiyrfrnuzva 
eladó. D öb r e n d ég 1 ő
bail nők. 28U(Eöaiolnári állást k 

35 éves, nős vygyí 
íuuimászat szaks; 
gében ugv a vám 
magas őrié ben J 
jártas vagyok. Jfz 
minden nyelvőr be: 
Cím: Vagelycerenc 
gcj-Sveti-pítuadl (1

Eladó egy HolhjUjir cs 
Sehranz gyártimiífyu ku- 
koriűumorzsoj|jir teljesen 
ni líüfheyXuiotorral és 
egy F^düvas favágó gyá- 
X  ^/magánjáró- szalagfű­
rész. Stefán János. Bez-
dáll.' ‘ • jjugf

ModjXrletet keresel 
ajnadóbaii. J Teherautó De

fon 1 VÍí tonnás 
de kitűnő ái!aj» 
dán ..tneglnJd^s 
eladó. j j l o  Al
uiőar, usiiek. 
va ul.

F i H  K Ö L N IE M  
PINTÉR ̂ 4 T * ? y ^ er(Kozmetikai és

cikkekben jártas 
keresek Szerbia 
vá tor; zúg r é ^  
emellett másj^szaktnábm 
is d o lg o z h a t  C i l i i  Pallas 
Reklám, ^tibotica, Paie 
Kujundzida ul. 4. 2818

e lle t t

niuaWazék, 
j ^ t b .  ol- 
r Párhuza- 
uti fütőlrfz- 

y?784

Eiirdökád,
konyhaedéiivek 
c:ón eladóig 
iutá ut 18. irts 
ián szem!<en.

Helyben, főtéreii^fegjobb 
helyen, mán Vállalkozás 
miatt eladó ujfy elsőrendű 
bereiidezet^ruzlct. alkal­
mas ntájr szakmának is, 
némi áruval vagy anélkül, 
csaakis komoly vevőket 
kérve. Cin? a kiadóban.

2829

Eladó 8-as sima 2 térben  
gerszék. vagy uJéserélen 
dó csétfTOrc, jrogy kord

Heged iitan arttö
és Zsolt irány könyv-

eladó.
Simon- 

2741

Könyvnyomda es 
kötészet***!olcsón 
bővebbet Lendvai 
uál. Backa-Topol,Küiönbejáratu Jfutorozott

szoba h aza ju tlak  olcsón 
kiadó. Jffic Kvaternikova

Kliutófiut keresünk 
las, Paie Kujttndíiéi*

utazom
Jobb

Sárit költségeméit
iCgész Vojvod'nát. 
cégek képviseletét 
Irinám, lehetőleg 
merlást, fine ly  sza

F i r l  K 4 ÍE M
PINTÉ'. / M  ysrerlnr

Jótállás a biztos eredményért 11

hiány jfffatt
iadó j^ndéglö 
al s’ sa-
í, ajnely azelőtt 
j t c i u  fűszer­
ig- Házi és ven- 
>r elések eladók- 
Oslobodjenja ul.

2660

Csinosan bútorozott j#c^ai 
szoba kiadó. Ciii^cokol- 
ska ul. 1*. L’gMimott egy 
teljesen uj jdzlon eladó.

2831

Ciazdasszcny keresi 
rilis l-re egv ido^é 
roshoz. Cím aX ia

lÉrzieiuHÍn dér serbisc 
und deutscher Smjrf 
machtig mit vorzuteli 
Ztjdfcuissen w ird ^ ^  zv 
iflndern von j t 31 Ap 
gesueht. p ré s s é  in c 
AdministMénon des bi.

t  TBrv. v éd .

P A T K Á N Y IR T Ó S Z E R
Egy doboz ára /5 dinár

M egrendelhető ;

Patkánincpár (Torontáli Agrárbank RT.) V^l.-Becskerek.
jár  V iszonte ladók;

Sa^É’btica Herzl drogéria 
|F Kurtes Mi os ve^yeskereskedés
Ada Wolf Soma vegye kereskedés
Arab (Torontói) Veselinov gyógyszerár 
Bajmok B Hassa Bertalan
Baltinci Ebenspanger Jc n vegyeskereskedő****^ 
Baí-Petrovoselo Kolofon Károly g y ó g ^ jn í^ r  
Ííantavir Ktausz Mór vegyesitc re^d u es  
Crvenka Schumacher Z it^it^yóryszerlár 
Galqony Toth L jós kereskedés
Napsad Dimovié ^X olerakatJ  KostaAfrlvojnovics drogéria

M y ó g y s 2 e r í á r
lyíKács Zsigmond drogéria

Nakovo (Bénát) Bárány Lajos gyógyszertár
Szombor Fehér drogéri i
Santa Bunffy Gyula gyógyszertár

Glücksthal Zoltán gyógyszertár 
Jovanovits Vojiszlav pyóg s ertat 

St.-Kaniía Domokos János gyógyszertár 
Stsra-Moravica F cs.tr Albert vegyeskereskedés 
Veliki-Beíkerek Kovics drogeri .
Vínkovci Eísens adíer Adó f vegveskereskedés 
VrSac Flórian G. és Fiai vaskereskedés
Kapható mindet! gyógyszertárban cs drogériában.

í r t :so ''a t felelősséggel vállalunk. lo4j

Három nyelvet btcszále 
férfi irodaszolgai v. hajj)ri!ó 
a ík a 1 máz ás t k e r e s í m e  
» kiadóban. jr  27*0)

hó 21-én közzé- . 
jeligés hirdetései^

következő szá^fü: 
jélelitek teS: 

--255t^es erre
|CT<ezc t a r ta n i  a tok el- 
ek^Jjiérném aiánla- 

nmól megtenni.

ü i iizletmesnyltas F
ticán Pudies-uccában 
gyümölcs- piacon. Ele 
férti. női és gvennekr 
legolcsóbb bt 
forrása. D',,oű s 
tönv 575 dinár 
iag'án divatos 
szövetből Obi) és 
ccvercoatból 7Utr 
dinár, elegáns J  
szí kábát 
covercoatbjár 7;
(i vermel

Utazót keresunk^ő^ó,v?' 
dinában rövid
vagy röípvíTu szakmá­
ban, jjjtrinagával vinné 
csehszlovákiai gyár kol­
lekcióját provízió ellené­
ben. Cim a kiadóban. >

VÉTEL-ELADÁS

L.t üzleímegnyitas bubo- 
ticán Rudit.-uccábau, a 
gy ümölcs-piacoti. Elegáns 
férfi, női és gyermeki uhák 

legolcsóbb bevásárlási 
forrása. Divatos férfiöl­
töny 575- dinár, térii- 
ragláji divatos spricoeR 
szövetből 600 éa 70o dfin. 
covercoatból 700 é j r 10>« 
dinár, elegáns upr taxa- 
szí kabát dinárért,
covercoatbájr 750 dinár. 
Gveruiekatnia 250 dinár 
Esököüfrtiy 265 din., ele- 
gáuj^rszövetgummiköpeui 
5ü|r dinár. Gyermekesé- 
Gabiit 200 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe­
lelés; esetén a pénzt \ isz- 
szaadom. Vigyázzon 
Cinné! Földes Samu ru- 
haái'uháza. 242í

Ui zongorák, olanlnfljr 
csakis elsőrendű v(^5g- 
mirkát. a leghosszjjjfb le­
járatú részletfizetésre kap­
hatók 10 jótállás
mellett. LtJffasvobb vá­
laszték azjcrszácban. Kap­
hatók bíriin Laios bang- 
szerkecéskedőnél Suboti­
ca. V/rosháza. 706

Fiatal iahivatalnojp* állást 
keres. LeveloKet Fa- 
iizlet<. jeligénjr továbbitJ  
kiadóhivatajf 21^6 50 dinár. 

265 din., ele- 
cans OTzÖvetgummikÖpenv 
őOO^ainár. ü.vermckeso- 
kdHát 200 din. Vidékre 
utánvéttel. Mez nem te­
lelés esetén a pénzt visz- 
szaadom. Vizvázzon a 
címre! Földes Samu ru­
haáruháza. 3429

Legnagyobb bevétő^ for­
rás ügynökök ésaKeovise­
lők számára yClsörangu 
cégnél. AiánUnok erköl­
cs: bizoucffvánv mel­
léklésével jCOhne Kapital 
und edruántnisse 513 
ielicére«a Publicitás d. d. 
Zagreb. Gunduliceyí 11. 
küldendők. jr  2413

7 HP lloffherr és Schr^fz 
cséplőzarnitura 19Ufpeli 
54 colos IdoffherrjRéPlő- 
vel. 2 drb eleváWr. 1 drb 
8-as Első M a a ^ r  Gazda­
sági mafij^iívos cséplő 
eladók. Nagy Ferenc telep 
168. sz. Németh Pál. 
bot Ica. ,*^62

Bvlgrádban. kö­
zepén forgalnra^r liehen. 
dohánytozsiWvsaladi okok 
miatt, lU^pesse 1 rögtön 
eladó. /^Ajánlatokat fe- 
razija. itdigérc a kiadóba 
kérek. 2735

^kereste tik  
jfftagános ur- 
^f-rc 40—60 
Cím a kiudó-

Keresek a beltéren vág? 
közel a beltérhez.rf3**iíko- 
ba, konídjj^**íurdoszoba 
spelz^hHTnrA- raktárhelyi 
^lílfel lakást május 1-je 
Cim a kiadóban. 27o

300 munkással mulnc.’. 
keres gazdaságokban na­
gyobb és kisebW^csopor- 
tokban. ArnJáf; cséplés 
részért. Kaunas; őszi mun- 

vagy nap- 
^gegyezés szerint 
József munkavál- 

Petrovcl (Prek- 
ny^ie). Sürgönyeim: Kol- 
ifr Petrovci. Prekmurje. 
Vasútállomás PetrajAti

Kriíevci. ^^785

Telcfoaszám Tel efon szám Pékiizleteui kiadó 
szes felszereléjjeV együt 
özvegv  Beriszláv
né, jjtffta. Ztnaj J o w  
Jovnfmviéa uiica

szám
Koilá

D ísztereket nagy és gazdag választékba  
szolid áron besze£»elréí**a Juhturó

10—15 
30 dina

y îéWT zomb r ;

(Hm bodönbi. 
b Sombor, után 
rállit S zudary^  
sajt uagv^eft';'

.z ' 23r4

Kifutó felvéte 
íestékkeresku# 
temploma var Suboticai Villamos Vasút és Világítási RT.-né!

< Kostina uiica 1 Vtlevölek konzuli látta- 
n.ozását lefölcsóbban vég­
zi Pejiüldés posta utián. 
Nemzetközi Iroda Kralja 
AMmsandrova 9. Sub**'**'

Ford trak to rrjr  nyersolaj­
ra vaió atalyCitását jótál­
lás mellett Zlváilal Dobri- 
voj Baity gépész, Mokrin.

28(5
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